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Darem ne zab ieg i B idault
w  W aszyngtonie

P a r y ż  (PAP). Jak stwierdzają w  tutejszych kołach politycznych, rozmo
wa ministra Bidault z prezydentem Trumanem w Waszyngtonie zakończyła się 
zupełnym niepowodzeniem francuskiego ministra spraw zagranicznych. Porażka 
ministra Bidault jest tym większa, że spotkanie było starannie przygotowane 
uprzednią rozmową Bidault z Marshallem, licznymi wizytami politycznych i finan
sowych osobistości amerykańskich we Francji oraz odpowiednią kampanią pra
sową.
Minister Bidault, który prosił1 nie Jednego *  dziennikarzy, czy ! wpłynęła otrzeźwiająca na otnnie. 

o pożyczkę 250 milionów dolarów, Francja może liczyć na wzmozo- francuską, 
może liczyć jedynie na zwrot oko- ne dostawy zboża z Ameryki; 
ło 140 milionów, będących wlas- 1 „Nie starałem się otrzymać rod
nością państwa francuskiego, ty - nej obietnicy.“

Korespondentowi nowojorskie
mu „Paris Presse“ minister B i-

Warszawa (PAP). W dn u 3 bm. 
Odbyło się pod przewodnictwem 
pos. Dobrowolskiego (PPS) posie
dzenie Sejmowej Komisji Spraw 
Zagranicznych. Na pos edzen e

tulem złota wywiezionego przez 
Niemców, udziału w zlocie japoń
skim i kosztów utrzymania arm ii 
amerykańskiej.

Jasne jest, że rozmowa w B ia- przyjść z ¡ram„t». . »—  —- 
łym Domu nic nie rozwiązała • — j znajdą żadnego środka, ja  ze swej 
pisze „Figaro“. Zdaniem „Huma- I strony nie wiem, co będziemy 
nitć“ rozmowy Bidault z Trum a- mogli zrobić.“ 
nem dały „zerowy bilans“. Brak i „Ce Soir", podkreślając, ze m i- 
nawet obietnic — pisze dziennik, nister Bidault wraca z pustymi 
Jedynie żądania amerykańskie są rękoma, pisze: „Trzeba odbudo- 
Jasne i jasno zostały zaakcepto- wać teraz naszą niezależność, Ng
wane przez Quai d'Orsay. i ród francuski jest do tego zdolny.

..Franc Tireur“ cytuje odpo- Wzrastająca presja amerykańska 
wiedź ministra Bidault na pyta- ’ przy braku efektywne*» pomocy

Posiedzenie sejmowej komisji
spraw zagranicznych

przybył W-ceminister Spraw Za
granicznych Leszczyoki, który 
zreferował projekty ustaw ra ty fi
kacyjnych, będących na porząd
ku dziennym. Komisja wyznaczy
ła sprawozdawców ustaw ra ty fi
kacyjnych, a m amowicie: pos. No 
wacki (SD) referować będzie na 
plenum Sejmu ustawę w  sprawie 
ratyfikacji konwencji o przywile
jach i immunitetach Narodów 
Zjednoczonych, przyjętej przez 

| Zgromadzeń e Ogólne Narodów 
Zjednoczonych dn a 13 lutego 1948 
r.; pos. Bocheński (Kat.-Spol. 
Klub Poselski) zreferuje na ple
num Sejmu ustawę w sprawie ra. 
tyfikaeji porozumienia o zacho
waniu lub przywróceniu praw 
własności przemysłowej dotkn’ę- 
tych przez drugą wojnę świato
wą podpisanego w Neuchâtel 
dn ’a 8 lutego 1947 r.; pos. Olcho- 
wicz (SP) będzie referentem usta
wy w sprawie ratyfikacji Świa
towej Konwencj- Pocztowej oraz 
porozumienia Światowego Z-w. 
Pocztowego, podpisanych w Bue
nos Aires dnia 23 maja 1939 r.; 
pos.' Kuroczko (PPR) zreferuje 
ustawę w sprawie ratyfikacji u- 
kładu o patentach niemieckich, 
podpisanego w Londyn e dn a 27 
lipca 1946 r.; pos. Kubicki (SL) 
będzie referentem ustawy w  spra 
wie ratyfikacji traktatu pokojo
wego z Włochami, podpisanego w 
Paryżu dn a 10 lutego 1947 r.

Do Prezydmm Komisji Spraw 
Zagranicznych na miejsce pos. 
Juszk’ewicza (SL), przebywające
go za granicą, wybrano pos. K u
bickiego (SL).

tualności pewnych nacisków ze 
strony Ameryki, autor konkludu
je; „Ewolucja gospodarcza jest 
silniejsza od kombinacji dyploma
tycznych.“ (w)

W a s z y n g t o n .  (PAP) W pią
tek podano tu do wiadomości, ze 
Departament Stanu zamierza w  
ciągu następnych dwóch tygodni 
udzielić Francji pomocy w wyso
kości 90 milionów dolarów. Suma 
ta łącznie z 93 milionami, jakie 

i ma otrzymać Francja tytułem swe 
,, narzuca 80 udziału w  złocie zrabowanym 

Prawicowa „Epoque przez Niemców, ma umożliwić
Amerykanom lekceważenie - p ranc| t jM-set^ami* 
bezpieczeństwa odrodzenia nac,;^ twierdzenia prze® .] 
nalizmu niemieckiego. Tutaj
podkreśla pismo — leży

Silkin
na Wybrzeżu
S o p o t  (PAP). W dniu 3. bm. 

przybył tu poc ąg'em pospiesz
nym ze Szczec na brytyjski min 
ster planowania . Lewis Silkin 
wraz z towarzyszącymi mu urba
nistami brytyjskm i. Na dworcu 
powitali gości w imieniu wojewo
dy gdańskiego, wicewojewoda 
mgr. Gadomski, w  imieniu Woje
wódzkiej Rady Narodowej wice
przewodniczący inż. Stefański 
oraz w im'eniu miasta Sopot, pre. 
zydent Wierzb cki. Goście udali 
się następnie do Gdyni i Gdań
ska, gdzie zwiedzili porty. Po po
wrocie z Gdańska podejmowani 
byli obiadem przez wojewodę.

— ¡HHIKrcaia ---■ -
dault oświadczył: „Amerykanie krytyczny obecnej ewolucji na- 
nie wiedzą jeszcze, jak nam szych stosunków ze Stanami ¿je- 
przyjść z pomocą. Ale jeśli nie dnoczonymi. 1

' ' yy organie Bidault „Aube“ uka
zał się znamienny artykuł pt.: | 
„Kryzys europejski może_ stać się j 
kryzysem światowym, jeżeli 16 
krajów nie pomoże sobie, ograni
czając się jedynie do wymiany z 
krajam i bloku dolarowego“. Au
tor, podkreśliwszy trudności, na 
jakie napotyka projekt Marshalla 
W społeczeństwie amerykańskim 
pisze: „Amerykanie winni zdawać 
sobie sprawę z faktu, że wymiana 
handlowa między 16 krajam i a 
krajam i nie należącymi do bloku 
dolarowego jest konieczna.“ 

Wyraziwszy wątpliwość, czy za
chodnio-europejska unia celna 
jest w ogóle możliwa, pismo kon
tynuuje: „Naturalny strumień
wymiany dóbr między krajam i 
Europy wschodniej i zachodniej 
nie może być hamowany. Charak
terystyczne jest, że raporty 16-tu 
przewidział stopniowy rozwój sto
sunków między tym i państwami. 
Zwłaszcza Polska i Czechosłowa
cja winny być uznane za niezbęd
nych klientów i kupców. Europa 
nie może więc zgodzić się na to, 
by ją podzielono. Amerykanie 
zdają sobie doskonale sprawę z 
granic możliwości bloku gospodar 
czego, składającego się z 16 
państw europejskich.“

Nawiązując wreszcie do ewen-

r ______ _____ czasu z**
twierdzenia prze® Kongres pro- 

unkt ?.ra,nu tymczasowej pomocy dla
Francji, Wioch i Austrii. Należy 
przypomnieć, że w  swoim czasie 
Francja prosiła o 600 milionów 
dolarów, ostatnio zaś zredukowa
ła tę sumę do 250 milionów.

Sowiecki komendant Berlina gen. Kotikow, zwalał w rosyjskim 
klubie prasowym w Berlinie konferencję dla przedstawicieli 
prasy niemieckiej i alianckiej, na której zajmowano się zagad
nieniem socjaHzacji życia ludności berlińskiej. Zdjęcie przedsta- 

stawia gen, Kotikowa w czasie konferencji.
Photoseryice Moscow

Okupacyjne kłopoty W . Brytanii
Dalszy niefortunny krok

Tureckie apetyty
P aryż (PAP). Agencja F rań  

6e Piresse donosi z Atem, iż 
w  tamtejszej prasie lewicowej 
zamlieszczomo wiadlomość, ja 
koby Turcja miała się doma
gać greckiej części T  r a c j i 
oraz pewnych wysp na morzu 
Egejskim.

L o n d y n  (obsi. wL). Sobotni i radcy politycznego brytyjskiego
numer dziennika londyńskiego dowództwa wojsk okupacyjnych 
„Times“ w obszernym artykule W Niemczech sir W illiam a Stran 
porusza zagadnienie Niemiec, kon ga do Waszyngtonu, gdzie odbę- 
statując na wstępie wyjazd do- | dą się rozmowy przedstawicieli

List bułgarskiego ministra
do posła brytyjskiego

Sofia (PAP). W liście do posła 
brytyjskiego w Sofii wicepremier 

minister spraw zagranicznychi ....
Bułgarii Georgiew wyraża zdu
mienie z'powodu noty, jaką poseł 
brytyjski przesłał dnia 25 wrześ
nia br. do rządu bułgarskiego w 
spraiwie procesu Pa tikowa. Wice
premier Georgiew podkreśla, że 
proces ten był czysto wewnętrz
ną sprawą Bułgarii, że odbył się 
on z całkowitym zachowaniem 
obowiązującego prawa i w niczym 
nie naruszał ani układu o za
wieszeniu broni ani traktatu po-

kojowego. Następnie wicepremier 
wyraża ubolewanie, że ta ’inge
rencja brytyjska w sprawy we
wnętrzne Bułgarii nastąpiła właś 
nie w  chwili wchodzenia w życie 
traktatu pokojowego.

Zaznacza on również, że traktat 
pokojowy zobowiązuje Bułgarię 
do likwidowania wszelkich niele
galnych organizacji, które zmie
rzają do pozbawienia ludu buł
garskiego jego praw demokra
tycznych. Rząd bułgarski działał 
właśnie w myśl tych zobowiązań.

Czy nastąpi zespolenie 
Zagłębia Saary z Francją?

Londyn. (PAP). Korespondent 
dyplom. „Manchester Guardian“ 
w  depeszy, nadesłanej w  piątek 
z Saarbruecken, zaznacza, że w y
bory do pierwszego Zgromadze
nia Ustawodawczego w Zagłębiu 
Saary, które odbędą się w  nad
chodzącą niedzielę, będą posiada
ły szczególne znaczenie, ponieważ 
nowa konstytucja, jaką Zgroma
dzenie ma zatwierdzić lub odrzu
cić, do pewnego stopnia postano
wi, czy Zagłębie Saary ma być 
pod względem gospodarczym 
przyłączone do Francji. Jeżeli zaś 
przyłączenie to zostanie zatwier-

IW a lk i  n i e  u s i a j ą

Tragiczny los podzielonych Indii
Moskwa (PAP). Tygodnik „No- 

woje Wremia“ omawia sytuację w 
Indiach i masową wzajemną rzeź 
ludności. Pismó stwierdza, iż te 
zdarzenia są konsekwencją realiza
cji planu podziału Indii. Krwawe 
rzezie rzucają ponury cień no Lon
dyn. Nie można nie zgodzić się z 
opinią wielu obserwatorów, widzą
cych w tych zajściach złą wolę 
brytyjskich kół imperialistycznych.

Tygodnik zwraca uwagę na po

dejrzaną reakcję prasy angielskiej, 
która wykorzystuje wydarzenia w 
Indiach dla propagandy rzekomej 
niedojrzałości tamtejszej ludności 
do samodzielnego rozstrzygania 
swych spraw wewnętrznych. Cha
rakterystyczne są wypowiedzi pew 
nych dzienników angielskich, któ
re „doradzają“  obu nowym domi
niom, aby zwróciły się do rządu 
londyńskiego o pomoc w likwidacji 
tragicznych zajść. Nie ulega wąt
pliwości, że taka pomoc — pisze

tygodnik podtrzymałaby niepodle 
głość Indii w takim stopniu, jak 
sznur podtrzymuje powieszonego.

Imperialiści angielscy oczekują, 
ie nowe, pospiesznie wykrojone 
dominia same poproszą, aby je z 
powrdtem wziąć w jarzmo kolo
nialne. Jednakowoż ludność Indii
— konkluduje „Nowoje Wremia“
— która pragnie prawdziwej a nie 
fikcyjnej niepodległości, nie zgodzi 
się na taki los,

dzone, trudno przewidzieć — zda 
niem korsepondenta — czy nie 
spowoduje to przynajmniej luź
nego przyłączenia Zagłębia Saa
ry do Francji pod względem po
litycznym. Nie jest to co prawda 
zamiarem rządu francuskiego, 
który kilkakrotnie stwierdził, że 
Zagłębie Saary jest terytorium 
niemieckim i że Francja nie chce 
mieć w  swych granicach mniej
szości niemieckiej.

Mimo to — pisze korespondent 
— wydaje się mało prawdopodob
ne, by Zagłębie Saary, znajdują
ce się pod kontrolą gospodarczą 
Francji i stanowiące ważną część 
francuskiego systemu gospodar
czego, mogło pozostać pod wzglę
dem politycznym bardziej nieza
leżne niż np. Andorra. Korespon
dent przypomina, że w  każdym 
razie rząd francuski pragnie go
spodarczego zespolenia Zagłębia 
Saary z Francją, że stanowisko 
to poparł rząd brytyjski d — jak 
się zdaje — zgadza się z tym ró
wnież znaczna większość miesz
kańców tego obszaru. Toteż ko
respondent przewiduje, że pod
czas wyborów niedzielnych’ zna
czna większość wypowie się praw 
dopodobnie za konstytucją.

Jednym z najsilniejszych moty
wów takiego stanowiska ludności 
Zagłębia Saary jest — »daniem

korespondenta — nadzieja, że w 
wyniku opcji gospodarczej na 
rzecz Francji uzyska on podo
bne warunki do tych, jakie są u- 
działem ludności francuskiej.

Stanów Zjednoczonych i  W iel
kiej Brytanii uważane aa prelu
dium do generalnej reorganizacji 
sfuzjonowanych angło-amerykań 
stuch stref okupacyjnych Nie
miec. Przypominając fakt, że W. 
Brytania ze względu na swą n ic. 
zwykle ciężką sytuację gospodar
czą i finansową nie może pono
sić zbyt wysokich kosztów utrzy
mania strefy okupacyjnej w Niem 
czech .dziennik pisze, że miaro
dajne czynniki brytyjskie noszą 
się z zamiarem wysunięcia wnio
sku politycznego połączenia an
gin- amerykańskich stref w za
chodnich Niemczech, uważając, 
że w  ten sposób zmniejszyłyby 
się ciężary dia Brytyjczyków, a 
równocześnie życie gospodarcze 
Niemiec podniosłoby się znacznie.

Poruszenie problemu politycz
nego połączenia amerykańskiej 
i  brytyjskiej strefy okupacyjnej 
Niemiec bez przeprowadzenia kon 
sultacji z Francją i Związkiem  
Radzieckim na krótko przed o . 
twarciem londyńskiej konferen
cji ministrów spraw zagranicz
nych czterech wielkich mocarstw 
Jest uważane przez „Times“ za 
niezbyt szczęśliwy krok w kie
runku uregulowania problemu 
niemieckiego. Zarówno w  Lon
dynie jak i Waszyngtonie panuje 
głęboki pesymizm co do możli
wości osiągnięcia porozumienia 
w sprawie Niemiec przez wszy
stkie cztery mocarstwa, (pf)

Pesymistyczna nuta 
angielskie! prasy

Londyn (PAP). W komenta
rzach tygodników brytyjskich na 
temat zwłoki w  wykonaniu pla
nu Marshalla dominuje nuta pe
symizmu.

„New Statesman and Nation“ 
podkreślając, że niezdecydowane 
stanowisko prezydenta Trumana 
spowodowane jest w  dużej mierze 
wzrastającą opozycją w, USA, 
stwierdza, że Truman opóźnia na 
wet dorywczą pomoc dla Francji 
i  Włoch, przewidując ją najwcze
śniej na grudzień rb. Co się tyczy 
Anglii, to może ona spodziewać 
się pomocy dopiero na przyszłe 
lato.

„Time and Tide“ sądzi, że ra
port 16 narodów, zredagowany w 
Paryżu, stanowi uznanie faktu, iż 
uzdrowienie gospodarcze opóźnio
ne jest przez chaos monetarny, 
istniejący w  większości krajów. 
Anglia, która zawsze świeciła 
przykładem pod tym względem, w 
okresie nowoiennym straciła orzp

dujące stanowisko. Dzisiaj prze
żywa ona okres lęku przed infla . 
cją.

„Spectator“ zaznacza, że praca 
waszyngtońskiej komisji do spraw 
współpracy europejskiej staje się 
coraz trudniejsza. W niedługim 
czasie działalność tej komisji sta
nie się bardzo niepopularna w 
krajach obawiających się m ilic ji,  
a posiadających zbyt małe zasobv 
finansowe dla wykonania progra 
mu zwiększenia eksportu.

Stracenie zbrodniarzy
B e r l i n  (PAP). Z Frankfurtu

donoszą, że w piątek rano powie 
szono na terenie fortecy Lands- 
berg 4 strażników SS — Schwar
za, Wolfa, Koliera i Dursta oraz 
4 kierowników obozu koncentra
cyjnego Flossenburg — Hausera, 
01szewsky*ego, Blomberga i Eis- 
bucha, skazanych na karę śmierci 
w Dachau w dniu 22 stycznia br.
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Polityka odbudowy jest polityką pokoju
Warszawa (SAP). Przewodni

czący Czechosłowackiej Partii So i 
cjal-Demokratycznej. wicepre-1 
mier rządu, Zdenek Fierłinger, 
udzielił wywiadu przedstawicie
lowi, SAP, w  którym omówił sy
tuacją między narodową i wewnę
trzną. Czechosłowacji, Sytuacją 
na terenie międzynarodowym w i
cepremier Fierłinger ocenia jak 
następuje:

Różnice poglądów, niestety, 
'tale .się zaostrzają, ponieważ na 
zachodzie nie chcą zrozumieć no 
wych .idei demokratycznych w Eu 
ropie,., a szczególnie w  Europie 
Środkowej i  Wschodniej. Kraje 
Europy Środkowej znajdują się 
v,- stadium odbudowy, której nie 
można dokonać za pomocą sta
rych sposobów i dawniej ideolo
gii. Należy oprzeć Się na nowych 
zasadach demokratycznych któ
rych jedną z podstaw są realne 
plany ekonomiczne.

Pragniemy oczywiście współ 
pracować z każdym państwem de 
mokratydznym. Głównym naszym 
zadaniem w odbudowie Europy 
powinno być stworzenie nowych

I i lepszych warunków bytu
S h’ásy pracującej.

dla

Umowa o współpracy 
ZWM OMTUR i „Wici“
Warszawa. (PAP) Zebranie peł

nomocnych przedstawicieli pre
zydiów organizacji młodzieży
TUR, „W ici“ i ZWM obradowało 
nad projektem umowy o współ
pracy, przedłożonym przez mię- 
dzyorganizacyjną komisję. Dysku
sja nad projektem umowy o współ 
pracy wykazała całkowitą zbież
ność poglądów.

Władze naczelne trzech organi- 
zacyj OM TUR, ZWM i „W ici“  za
twierdzą umowę o współpracy w 
ciągu najbliższych dni.

Polityka odbudowy krajów eu
ropejskich jest polityką pokoju. 
Stwierdzić muszę, że wielu poli
tyków na zachodzie uważa zapo
czątkowaną przez nas odbudowę 
za niebezpieczeństwo dla starego 
kapitalistycznego świata.

Nie wierzę absolutnie w  wojnę. 
Nie ma w  Europie narodu, który 
by jej pragnął. Wszystkie obecne 
trudności i  nieporozumienia mo
żna pokonać na drodze szczerych 
i prawdziwie demokratycznych 
rozmów. Narody Europy środko
wej są obecnie pionierami no
wych demokratycznych idei. któ
re poizwolą stworzyć nowe. szczę
śliwe i  spokojne życie.

Jeżeli chodzi o sytuację poli
tyczną Czechosłowacji. muszę 
stwierdzić, że jest ona zadowala
jąca, mimo różnicy poglądów, do
tyczących poszczególnych zaga
dnień. Przeciwnicy demokracji 
starają się wywołać r oz dźwięk i w 
łonie ńasizej klasy robotniczej i 
rozbić nas na dwa obozy. Jednak 
Czechosłowacka Partia Socjal— 
Demokratyczna zwarła umowę o 
jednolitym froncie z najsilniejszą 
partią Czechosłowacji, z bratnią 
partią komunistyczną. Umowa ta 
rozwiąże wszystkie konflik ty we
wnętrzne, umożliwi pokojową 
współpracę i  na pewno doprowa
dzi do zjednoczenia Unii Frontu 
Narodowego.

Oczywiście spotkaliśmy się z 
krytyką elementów, które dąży
ły do rozbicia klasy pracującej, 
do wprowadzenia reżimu totaii- 
stycznego. przy poprciu wrogich 
sił zewnętrznych, oo jednak nie 
wpłynęło na nasize stanowisko. 
Nasza droga jest dla utrwalenia 
demokracji, pokoju i  socjalizmu.

Z kolei wicepremier Fierłinger 
___;_______  ■ ........ . ... ......  .......

mówi na temat współpracy naro
dów:

— Przekonany jestem, że przy
jazne stosunki polsko-czechosło
wackie pogłębiać się będą z dnia 
na dzień. Fakt ten leży zresztą w  
naszym wspólnym interesie.

Każdy Polak, który, piteybywa 
do Czechosłowacji czuje jak wjel 
ką sympatią darzymy Polaków. 
Wszystkie te okoliczności powin
ny pomóc nam w pokonaniu na 
naszej braterskiej drodze trudno
ści. które 2awsze istnieją między 
sąsiadami.

Powinniśmy oczywiście współ
pracować również z innymi na
rodami, a w  pierwszym rzędzie 
powinniśmy oprzeć się na współ
pracy z naszymi sąsiadami, a w 
szczególności na współpracy ¿e 
Związkiem Radzieckim, którego 
pokojowa i  szczera w  stosunku 
do nas polityka jest nam znana.

O swoich wrażeniach z pobytu 
w Warszawie wicepremier Fier- 
linger mówii. co następuje:

Jestem bardzo wstrząśnięty o- 
gromem zniszczeń Wasfcsj Stolicy.

Pełen jestem uznania, widząc to 
czego dokonaliście w ciągu,osta
tnich dwóch lat. Staracie s-ft za
chować i  szanować stare tradycje, 
jednocześnie jednak tworzycie za 
pełnie nową historię, służąc inte
resom klasy pracującej i prawdzi 
wej demokracji. Wiedząc o tym, 
że Polacy są pracowici szczerzy, 
i mają silną wolę przełamania 
trudności, przekonany jestem, że 
w ciągu k jlku  lat staniecie się 
krajem dobrobytu, czego życzę 
polskiemu narodowi z całego ser
ca.

Z pobytu n il. Rusinka w Laidyuie
Londyn, (obsł. Wł.) Na przyjęciu 

w ambasadzie R. P. w Londynie 
min. Rusinek oświadczył m. in., 
że ma nadzieję, iż przyjazd jego 
do Wielkiej Brytanii i, rozmowy, 
jakie tu przeprowadził z przed
stawicielami rządu brytyjskiego 
i towarzyszami partyjnymi, przy
czynią się do sprostowania i  wy
jaśnienia niepednego mylnego 
pojęcia o Polsce i pracach Rządu 
Rzeczypospolitej.

Min. Isaacs stwierdził w  swym 
przemówieniu, że wizyta min. 
Rusinka i rozmowy, jakie z nim 
odbył, rzuciły snop światła na 
wiele zagadnień dotyczących pol
skiego życia, stosunków politycz
nych i gospodarczych w Polsce i 
przyczyniły się do sprostowania 
fałszywych wiadomości, które w

Anglii znane były często w  jedno
stronnym oświetleniu.

W czasie swego przemówienia 
min. Rusinek zaprosił oficjalnie 
ministra Isaacsa do Polski. Min. 
Isaacs zaproszenie to przyjął i. o- 
świadezył, że prawdopodobnie bę
dzie mógł przybyć do Polski na 
wiosnę przyszłego roku.

Postępy wojsk konuinist. 
* \t  Chinach

Nankin. (API) Według ostatnich 
wiadomości, chińskie wojska ko
munistyczne Zajęły wczoraj cen
trum naftowe Yong Sheng na 
północ od Shenshi. W ten sposób 
dawna stolica komunistów Yenan 
zajęta na wiosnę przez wojska 
rządowe, jest całkowicie otoczona.

Kongres konserwatystów w Anglii
odbytua się ijj ponurym nastroju

Bringhton. (obsł. wł.) Rozpoczę
ta w dniu 2 października konfe
rencja brytyjskiej partii konser
watywnej przechodzi pod znakiem 
usiłowania stworzenia zjednoczo
nego frontu wszystkich wrogów 
socjalizmu w walce przeciwko so-

Wykrętne tłumaczenie
W  sprawie polskich zabytków w  Kanadzie

Ottawa. (Obsł. wł.). Rzecznik 
kanadyjskiego ministerstwa spraw 
zagranicznych zaprzeczył w piątek 
w Ottawie, jakoby kiedykolwiek 
rząd kanadyjski wziął na siebie 
tymczasową odpowiedzialność zą 
zabezpieczenie choćby tylko na pe
wien okres czasu polskich zabyt
ków artystycznych. Ostatnio Rząd 
polski wystosował do rządu Kana
dy notę, domagającą się zwrotu 
tych zabytków.

Rzecznik rządu . kanadyjskiego 
oświadczył, że rząd Kanady nie 
wie o miejscu, gdzie zabytki mogą

,Wierzę w
Frank Farr o strych wrażeniach tr Polsce

Ł Ł

Warszawa. (PAP). W Polsce 
bawi od 3 tygodni kapitan Frank 
L. Farr, sekretarz generalny To
warzystwa Polsko - Brytyjskiego 
w Londynie. Kapitan. Farr jest 
wybitnym znawcą zagadnień mię 
dzynarodowych j starym przyja
cielem Polski. Od zakończenia 
wojny sprawuje funkcję sekreta 
rza generalnego Polsko-Brytyj
skiego Towarzystwa w Londynie.

Przed swojem wyjazdem z Pol
ski kpt. Farr udzielił korespon
dentowi PAP wywiadu na temat 
działalności j celów Towarzystwa 
oraz podzielił się swoimi osobi
stymi wrażeniami z pierwszego 
pobytu w  Polsce:

„Celem mojej wizyty w  Polsce 
było zdobycie jak największej 
ilości materiałów informacyjnych 
oraz nawiązanie osobistych kon
taktów, niezbędnych dla rozwoju 
prac Towarzystwa w Londynie. 
Towarzystwo nasze poza szere
giem publikacji, informujących 
społeczeństwo brytyjskie o wszel 
kich dziedzinach życia w  Polcse, 
stara się wszelkimi sposobami u- 
dostępnić społeczeństwu Wielkiej 
Brytanii jak najprawdziwszy i 
wyczerpujący obraz nowej Pol
ski.

oczy, nie rozumiałem, jak po
twornie ucierpiała, choć ani woj
na, ani zniszczenia wojenne nie 
są mi obce. To, co zobaczyłem tu 
ta j — wstrząsnęło mną do głębi.

Równocześnie, wiedząc o zapale 
Polaków do pracy i odbudowy — 
póki nie spotkałem się osobiście 
z waszymi górnikami w  kopal

niach, hutnikami i  robotnikami w 
fabrykach, urzędnikami w insty
tucjach — nie rozumiałem, jak 
płomienny jest ten zapał i  jak 
nieugięta energia j wiara w przy
szłość.

Mogę powiedzieć jedno: „Bełie„ 
ve in Polana! — Wierze w Pol
skę!“

być W chwili obecnej ukryte i 
choćby wiedział, to nie mógłby 
przyjąć na siebie podobnej odpo
wiedzialności. Zdaniem rzecznika, 
Polacy mogą prowadzić dochodze
nia w tej sprawie w sądach kana
dyjskich.

ejalizacji ośrodków produkcji w 
Wielkiej Brytanii, jaką również 
pod znakiem gwałtownej kampa
n ii wyborczej, dó której konser
watyści zamierzają rzucić wszyst
kie swe siły i  zmobilizować wszy
stkie rozporządzalne środki.

Już pierwszy jednak dzień roz
począł się pod znakiem porażki. 
Próba stworzenia fuzji konserwa
tystów z partią liberalną nie uda
ła się. Naczelne władze partii l i 
beralnej nie tylko oświadczyły 
kategorycznie, że na żadną fuzję 
z konserwatystami się nie zgodzą, 
ale wyraźnie poza tym daty do 
zrozumienia, że uważają torysów 
za siłę reakcyjną, żerującą na c:ęż 
kiej sytuacji kraju.

N ik t właściwie wśród torysów

Anglia i USA otrzymają 
niemieckie fabryki samolotom

Londyn (PAP). Jak donosi agan 
cja Reutera z Brukseli, sojuszni
czy. urząd dla spraw reparaeyj, 
przyznał Anglii i  Stanom Zjedno
czonym urządzenia 9 zdemonto
wanych fabryk , samolotów, woj
skowych, wśród których znajdują 
się. zakłady Messerschmitt, Focke. 
Wuif. i Junkers. Agencja Reutera 
dodaje,, że wśród krajów, którym 
przyznano udział w  reparacjach, 
znajdują się: Albania, Australia, 
Belgia, Dania, Czechosłowacja, 
Francja, Grecja, Holandia, Indie, 
Luksemburg, Norwegia, Nowa 
Zelandia i Jugosławia.

Maszyny zakładów Junkersa 
służące do produkcji wirowców 
zostały przyznane Francji.

W trzecią rocznicą powstania M.O.
Rozkaz gen. Witolda

Warszawa (PAP). Komendant 
Główny M. O. generał Witold 
wydał na dzień święta M ilic ji 
Obywatelskiej specjalny rozkaz, 
w  którym mówi m. in.:

„M ija  trzy lata od chwili, gdy 
pierwsza władza ludowa, Polski 
kom itet Wyzwolenia Narodowe
go, dekretem z dnia 7 paździer
nika 1944 r., uprawomocnił ist
nienie M ilic ji Obywatelskiej.

Wasza praca i  walka poważnie 
przyczyniła się do stabilizacji 
stosunków politycznych w kraju. 
Możecie poszczycić się poważny
m i osiągnięciami na polu walki

z przestępczością, na polu wzmóc 
nienia bezpieczeństwa i  prawo
rządności, możecie poszczycić 
się podniesieniem waszego pozio 
mu ideowego i  świadomości poli
tycznej, podniesieniem waszych 
kwalifikacji fachowych.

W dniu trzeciej rocznicy upra
womocnienia M ilic ji Obywatel
skiej przesyłam wam najserdecz
niejsze pozdrowienia i rozkazuję: 

Podnieść poziom wyszkolenia 
fachowego i ogólnego.

Oczyścić szeregi M ilic ji z re
sztek wrogich i  obcych elemen
tów.

Niezmordowanie i bezwzględ
nie walczyć z resztkami band 
reakcyjnych z podziemiem gospo
darczym, z korupcją, spekulacją 
i szkodnictwem.

Pracować wytrwale nad pod
wyższeniem poziomu moralne
go i  uświadomienia społeczno-po
litycznego.

Wierzę, że w  pracy swej j wal
ce będziemy nadal przykładem 
obywatela - obrońcy demokracji. 
Wierzę, że nie będziecie szczędzić 
swych sił, aby zapewnić spokój, 
porządek i bezpieczeństwo Polsce 
ludowej.

Wyekwipowanie fabryk nie
mieckich, produkujących samo
chody i  części zamienne dla ma
szyn rolniczych zostało przyzna
ne Belgii i  Grecji.

nie liczy już poważnie na zdoby
cie tak bardzo pożądanych gło
sów liberałów w przyszłych wy
borach, ani tym bardziej na jaką
kolwiek szansę zwycięstwa wy
borczego. Temu pesymizmowi dał 
■wyraz jeden z pierwszych mów
ców na konferencji, sir Herbert 
Williams, który przemawiając w 
imieniu londyńskiej unii konser
watystów oświadczył ponuro 
wśród równie ponurego milczenia, 
że przyszłe wybory do parlamentu 
mogą łatwo przynieść partii kon- 
serwatywmej rozczarowania.

Ks. Julia regentką Holandii
Haga. (obsł. wł.) Premier rządu 

holenderskiego. Louis Beel złożył 
W piątek przed południem oświad
czenie, że królowa Wilhelmina cier 
piąca od kilku tygodni na ostry 
bronchitis przekazała na pewien 
okres czasu władzę królewską na
stępczyni tronu księżnie Juliannie, 
która będzie sprawowała funkcje 
regenta Holandii, Królowa Wilhel
mina liczy 67 lat, przy czym przez 
okres 49 lat miała władzę królew
ską.

przygotowuje akty oskarżenia 
przeciwko blisko 100 osobom po
dejrzanym o udział w sprzysięże- 
niu. Pierwszy proces rozpocznie 
się dnia 10 października. Głów
nym oskarżonym w tym procesie 
będzie były poseł słowacki przy 
Watykanie, dr Sidor, który są
dzony będzie zaocznie. Równocze
śnie na ławie oskarżonych zasią
dzie m. in. trzech członków pre
zydium byłego sądu słowackiego.

Nowy spisek antyrządowy
w Słow acji

Bratysława. (API) Słowacki ko
misarz dla spraw wewnętrznych, 
gen. Feriencik, wydał dziś oświad 
czenie związane z wykryciem dru
giego z kolei spisku antyrządowe
go.

Stwierdził on, iż aresztowanych 
zostało 55 osób, przeważnie ' spo
śród inteligencji. Wielu z nich by
ło ód pewnego czasu śledzonych 
przez policję. Większość to osoby 
znane od dawna ze swych antyfa
szystowskich i antysłowiańskich 
przekonań.

Działalność tego rodzaju pod
ziemnych ugrupowań — stwierdza 
się w oświadczeniu — stanowi po
ważne niebezpieczeństwo. Pod
ziemne organizacje były inspiro
wane przez zagraniczne ośrodki 
emigracyjne, z którymi faszyści 
słowaccy kontaktowali się za po
średnictwem specjalnych agen
tów.

Ponieważ nagromadzono już 
dostateczną ilość obciążających 
dowodów, należy przypuszczać, 
że wszystkie organizacje zmie
rzające do walki z republiką zo
staną wkrótce zlikwidowane.

Prokuratura czechosłowacka

W yroki na członków UPA
Kraków  (tel. wł.). Przed Wojsko

wym Sądem Rejonowym odbyła 
się w trybie doraźnym rozprawa 
przeciwko Janowi Szupęrowi, Pio
trowi Iwasijowi, Aleksandrowi 
Hryniukowi, Michałowi Bohuszo
wi i Leopoldowi Stasznikowi, o- 
skarżonym o przynależność do nie
legalnej oi-ganizacji UPA, dokony
wanie napadów z bronią w ręku, 
m. in. na oddziały wojska polskie
go i  radzieckiego.

Wyrokiem sądu Szuper, Iwasij, 
Hryniuk i Bohusz skazani zostali 
na karę śmierci, zaś Stasznik na 
dożywotnie więzienie.

Przed tym samym sądem stanął

Z obrad komisji palestyńskiej

Agencja Żydowska amKa Anglii dwulicowość
W najbliższej przyszłości Towa 

rzystwo nasze zorganizuje na te
renie Wielkiej Brytanii szereg 
wystaw, m. in. wystawę literac
ką. teatralną r  wystawę polskiej 
sztuki ludowej.

„Jeszcze przed przyjazdem do 
Polski interesowałem się wszyst
kim, co dotyczy waszego kraju. 
Wiedziałem o zniszczeniach i 
planach odbudowy. Ale póki nie 
ujrzałem Warszawy na własne

Gdańsk (PAP). Dnia 8 paździer
nika rozpocznie się w Gdańsku 
■wielki proces z serii procesów hi
tlerowskich zbrodniarzy wojen
nych. Przed sądem stanie tym ra
zem 26 wybitnych hitlerowców, 
spośród których wyróżnia się be
stialstwem były komendant obozu 
w Stutthofie, sturmbannfuehrer 
Meier.

Meier był specjalistą od badania 
więźniów, przybyłych transporta
mi. W czasie tych badań dokony
wał on selekcji więźniów, stosując 
najbardziej wyrafinowane tortury.

Nowy Jork. (PAP) Składając 
oświadczenie w sprawie Pale
styny w  komisji ONZ, członek eg 
zekutywy Agencji Żydowskiej,

Słabsi więźniowie w wyniku tej 
selekcji kierowani byli przez niego 
do krematorium.
•Akt oskarżenia zarzuca Meiero- 

wi ponadto sprowadzenie tresowa
nych psów, które przy każdej oka
zji rzucały się na więźniów, kale
cząc ich, a nawet powodując ich 
śmierć.

Opinia publiczna oczekuje roz
poczęcia procesu z wielkim zain
teresowaniem, tym bardziej, że 
świadkami w nim będą byli więź
niowie, zamieszkujący obecnie wy
brzeże

rabin Silvar, stwierdził, że decy
zja, jaką poweźmie ONZ w spra
wie palestyńskiej, będzie brze
mienna dla losów Żydów, Ara
bów i samej ONZ. Silver przypo
mniał o historycznym prawie Ży
dów do Palestyny i  odparł zarzu
ty arabskie dotyczące rzekomych 
krzywd gospodarczych, jako cał
kowicie bezpodstawne.

Komentując przemówienie bry. 
tyjskiego ministra kolonii A rthu
ra Greech Jonesa, Silver oświad
czył, że Anglia mogła już 6 mie
sięcy temu zdecydować się na 
zrzeczenie się mandatu i wycofa
nie swych wojsk z Palestyny. W 
czasie tych krytycznych 6 miesię
cy sytuacja w  Palestynie pogor- 
szyła się znacznie. Zdaniem Sil- 
vera oświadczenie Crech Jonesa 
dowodzi, że Anglia nie ma zamia
ru wprowadzić w życie decyzji 
ONZ w sprawie Palestyny.

Omawiając sprawozdanie ko-

misji palestyńskiej ONZ, Sdver 
stwierdził, że Agencja Żydowska 
całkowicie aprobuje zalecenia te
go sprawozdania, za wyjątkiem 
jednego — dotyczącego sprawy 
uchodźców. Sprawozdanie pod
chodzi do tej kwestii zbyt ogólni
kowo, zalecając traktowanie jej 
na płaszczyźnie międzynarodowej.

Natomiast Agencja Żydowska 
całkowicie odrzuca zalecenia 
mniejszości komisji przewidujące 
podział Palestyny na 2 organizmy 
państwowe. Według tego projek
tu, Żydzi staliby się . właściwie 
mniejszością w  państwie arab
skim i nie posiadaliby kontroli 
nad imigracją.

Żydzi praigną szczerze pokojo
wych i  przyjaznych stosunków z 
Arabami, jednakże gotowi są bro
nić swych słusznych praw do
ostateczności.

Wzakończeniu swego oświad-

czenia Silver stwierdził, że w  ra
zie wycofania wojsk brytyjskich 
z Palestyny, Żydzi zorganizują
odpowiednie siły zbrojne, nie
zbędne dla utrzymania spokoju i
bezpieczeństwa.

Emigranci odmawiają 
zejścia na ląd

Londyn (PAP). Według donie
sienia Reutera z Haify pasażero
wie statku „Państwo Żydowskie“ 
odmówili zejścia na ląd. W odpo
wiedzi na zawiadomienie ich 
przez głośniki, że zostaną prze
transportowani na Cypr, imigran
ci odpowiedzieli okrzykami „nie“ . 
2 tysiące Żydów na statku odmó
wiło również wezwania wysłania 
5 przedstawicieli celem omówie
nia z brytyjskim i władzami woj
skowymi sprawy pomoev żywno
ściowej i lekarskiej

Bazyli Kondra i Piotr Borkowy, 
oskarżeni również o przynależność 
do UPA, nielegalne posiadanie 
broni i zamachy na oddziały Woj
ska Polskiego. Kondra skazany 
został na karę śmierci, . Borkowy 
na 15 lat więzienia.

Plan siedziby ONZ
Nowy Jork (SAP). Plan nowego 

drapacza chmur, który był prze
znaczony na siedzibę ONZ, uzyskał 
zgodę 16 członków komisji, wyzna
czonej do jego zatwierdzenia.

Plan został aprobowany, ale pod 
warunkiem, że Generalny Sekre
tariat przed końcem sesji Ogólne
go Zgromadzenia znajdzie środki 
finansowe na budowę stałej siedzi
by ONZ.

Stany Zjednoczone gotowe są na 
pokrycie 30—40% ogólnych kosz
tów.

Wilhelmina nie abdykuje
Haga (PAP). — , pierwszą wia

domość o czasowym zrzeczeniu się 
władzy przez króiOwę Wilhelminę, 
rozeszły się przesadne pogłoski, r -  
koby królowa abdykowała. Pogło
ski te zostały zdementowane w do
datkach nadzwyczajnych pism ho
lenderskich

Specjalista „badań“  w Stutthofie
sian ie  przed sądem  w Gdańsku
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Szlachetne współzawodnictwo pracy
Rekord Pstrowskiego pobity

Min. Mino na I I I  Z .jeździć Prze 
myślowym Ziem Odzyskanych w 
Szczecinie poruszył sprawą no
wych, rewolucyjnych ¿zjawisk, 
które zachodzą u. nas ostatnio w 
zagadnieniach pracy.

„Jeżeli nazwisko szarego gór
nika Pstrowskiego — mówił min. 
Minc — zna już cały kraj i przyj
mowane jest przez Zjazd elity 
przemysłowej najburzliwszymi 
oklaskami, to znaczy to, że coś 
zmienia się u nas w Polsce w dzie 
dżinie zagadnień pracy, że jesteś
my u źródła nowego ruchu, ruchu 
któremu dane jest zrewolucjoni. 
zować nasze życie gospodarcze“.

Słowa te najlepiej może synte-

można za granicą na maszyny i 
urządzenia przemysłowe . . .

Tam któregoś dnia po skoń
czonej „szychcie“ repatriant z 
Belgii porównał swoją kopalnią 
w Mons, gdzie pracował przez sze 
reg długich lat w niskich, dusz
nych . chodnikach i zadecydował: 
286,7 proc. normy, rzucam w y
zwanie! W ten sposób Pstrowski

zaapelował do w ielkiej arm ii pra 
cującej pod ziemią o wzięcie u- 
działu w walce.

Górnicy zgłaszali się do współ 
zawodnictwa pojedynczo i zespo
łami: zespoły chodnikowe, fila 
rowe, dozoru technicznego i in. 
Wrzesień przyniósł niespodzie
wane wyniki.

Rek ord  pobity
32-letni Alfons Tiel z tej samej 

kop. „Jadw iga“  osiąga 319 proc. 
normy, pobiją Pstrowskiego, któ
ry przekroczył wprawdzie po

iła  . przodku" w kopalni „Jadwiga". Przedstawicielka naszego pisma w 
rozmowie z górnikiem Alfonsem Tielem, który osiągnął we wrześniu 
największe wydobycie węgla, uzys skując 319% normy i bijąc rekord 

Pstrowskiego. Z lewej strony ładowacz Maksymilian Kaczmarczyk

t y z u ią  to , co d z ie je  s ię  o b e c n ie  na
kopaniach' węgla i ' co znalazło
wyraz w układzie o współzawo
dnictwie pracy, zawartym mię- j 
dzy przemysłem węgłowym, a j 
przemysłem włókienniczym na , 
okres od 1 września do 31 grud- 
nia br. i streszczającym się w 5 
zasadniczych punktach, a mia- | 
nowicie: wykonanie plami pro
dukcyjnego na cztery wyżej wy
mienione miesiące, przekroczenie 
wykonania planu, podniesienie 
wydajności pracy na 1 robotnika, 
zmniejszenie liczby nieobecnych i 
walka o zwiększenie bezpieczeń
stwa pracy.

Te cztery miesiące upływać 
więc będą pod hasłem wytężone
go wyścigu pracy między kopal
niami i jednocześnie szlachetne
go współzawodnictwa dwóch naj 
większych w Polsce przemysłów.

Zjednoczenie Dąbrowskie P.W. 
posiada już całkowicie zorgani
zowane współzawodnictwo. Kop. 
„Kazimierz-Juliusz“ występuje
W konkurencji z „Jowiszem“ , 
„Sosnowiec“  z „Gen. Zawadzkim 
„Niwka“ z „Saturnem“ itd.

Na „Saturnie“ właśnie górnik 
przodowy J. Dworczak, biorąc 
udział w  Młodzieżowym Wyścigu 
Pracy, obejmującym jak wiado
mo 32 tysiące młodych górników 
zatrudnionych 114 142 kopalniach 
województw krakowskiego, dol
nośląskiego i śląsko-dąbrowskie
g o — osiągnął pierwszy z 20.000 
współzawodników, systematycz
nie przekraczających normy pro
dukcyjne, 269 proc.

Zjednoczenie Chorzowskie z ko 
palniam; „Siemianowice“ , „Pre
zydent“ i „Centrum“ ma najlep
sze wydobycie węgla i... pracu
jącego od 24 lat w  swoim zawo
dzie górnika Karola Kańtocha, 
który uzyskał 276 proc. normy.

Kop. „Mysłowice“ Katowickie
go Ziednoezenia szczyci się trze
ma rekordzistami: Antonim Fry
sztackim, Marianem Figzatem i 
Janem Cholewą. Wszyscy oni o- 
siagnel; 278 proc. normy, a o je
den stopień prześcignął ich Alojzy 
Sowisło z kop. „Miechowite“.

Palma pierwszeństwa
Palmę pierwszeństwa pod tym 

względem zdobyła jednak i u- 
trzymuje kop. „Jadwiga“  z Zabr 
skiego Zjednoczenia.

Tam padały po raz pierwszy 
słowa: wyścig, rywalizacja, w y
dobyć jak najwięcej czarnego dia 
mentu dla odbudowy kraju, prze 
kroczyć plan, systemem i organi
zacją pracy zwiększyć ilość „pol
skiego złota“, które wymienić

•przednią normę, wydobywając 
292 proc., ale nie uzyskał zapowia 
danych 300 proc. Dyrektor ko
palni tłumaczy nam. że liczne 
wycieczki fotografów i dzienni

karzy, przybywających po wywia 
dy przeszkadzały niejednokrotnie 
dzielnemu górnikowi w  pracy 
przy wierceniu i ostrzeliwaniu 
węgla i to mogło być powodem 
gorszych wyników.

Nowy rekord nie jest jeszcze 
nikomu znany. Postanawiamy 
więc zjechać na doł z radosną 
nowiną, a przede wszystkim po. 
znać nowego rekordzistę.

Zaopatrzeni w  latarki karbido
we i hełmy, pod przewodnictwem 
inż. L. Ballenstedta w ciągu k il.  
ku sekund osiągamy czarną, mo
krą czeluść na poziomie 220 m 
i  udajemy się do 8 oddziału, gdzie 
w oddalonych od siebie chodni
kach pracują wspołza wod n ic y. 
Są tu pokłady od połtora metra 
do 6 m grubości, a w  zależności 
od tego chodniki przestronne lub 
niskie i  wąskie. Huk odstrzeli
wanego dynamitem w^gla. hałas 
warczących rynien potrząśalnych 
i  zbiorczej taśmy gum., przy Po
mocy których bryły yNomitmego 
węgla z „przodków chodników 
suną w dół do komina zsypnego 1 
na wózki -  nie od razu pozwa.a 
zorientować się w  lab.iyncie 
przejść. Podmuchy gorącego, du
sznego i na zmianę lodowatego
z kroplami wilgoci powietrza za
pierają dech w piersiach, a 
wzdłuż chodnika nie kończąca się 

lutnia“ do tłoczenia z szybu po
wietrza świeżego, rury podsadz
kowe oraz wszędzie porozrzucane 
stemple utrudniają bardzo po
suwanie się naprzód.

Zakręt i oto w migotliwym bla 
sku lampki górniczej na tle czar
nej ściany węgla kamiennego 
schyleni górnicy. Przynosimy im 
wiadomość o triumfie. Norma 
Pstrowskiego została przekro
czona! Są zaskoczeni i ucieszeni, 
od dawna czekali na tę chwilę,

choć nie bardzo sobie dowie
rzali.

Tiel ma 9-letniego syna, który 
zostanie górnikiem i dlatego mu
si mu zaraz po powrocie do do
mu opowiedzieć o swoim sukce
sie. Ładowacz Maksymilian Kacz 
marczyk przeżył wszystkiego 22 
lata, jest kawalerem i tylko białe 
zęby szczerzy w  uśmiechu. Do
staną oczywiście pieniądze, gdyż 
górnik rekordzista zarobić może 
do 30 i więcej tys. zł miesięcznie, 
ale najważniejsze to, że tyle wy
dobyli węgla. Norma ich wynosi 
1 m 10 cm bież. chodnika, a w y
rąbują dziennie 2,5 m szer. i: 2 m 
Wys. z „budynkiem“ .

Kocham ich za ło t
Co powie Pstrowski inicjator j  g  .  H  _ ,  _ k f t C h a m  ich za to. 

rywalizacji? Poprzez fila r 1 wą- » « “ *  *  | tóeJ To będzie moim 
cirio dalsze chodniki docieramy . ^zczęsc a ___ 7naiskie dalsze chodn ik i docieramy 
do Pstrowskiego. P rzeryw a p ra 
cę, prostu je się i  tw a rz  _ pokry ta  
pyłem rozjaśnia się najszczerszy, 
radością. Tuż za nim ładowacz 
Stanisław Popilarczyk.

„No, cóż . . .  czeka'em tylko na 
to, wzywałem po to, aby mnm

R e ko rd z is ta  k o p a ln i „Zabrze-Wschód“ , górnik przodowy 
Paweł Mai cherczyk ^  ^  ^

bywając od 5.300 ton węgla do 
5.400 ton dziennie. Umożliwili jej 
te osiągnięcia przodowi gómicy-
rekordziści.

Następne miesiące przyniosą z 
pewnością nowe sukcesy. Wyścig 
trwa! Na trzy zmiany pracują 
zespoły górników od wczesnego 
rana do późnej nocy. Czarny dia
ment wydobyty rękami entuzja
stów pracy pozwoli w  szybszym 
tempie odbudować zniszczony 
kraj, podnieść ogólny dobrobyt...

B. Piotrow,tezowa

G ó rn ik  p rzo d o w y  A dolf S zne ide r 
z kop . „R o k itn ic a “ , os iągną ł 301%  

n o rm y  p ro d u k c y jn e j

Szczęść — ■ .
największym sukcesem, jeśli zn j 
dzie się więcej takich rekordzi
stów. Wydobycie węgla wzrośnie, 
a kraj go potrzebuje!“ Nic wię
cej już riie chciał mówić.

Pstrowski ma powód do dumy. 
Gdy przybywamy do ukrytej 
wśród lasów kop. „Rokitnica , 
przez megafon ogłaszają wynik, 
wyścigu. 55-letni Adolf Szneider 
osiągnął 301 proc. normy. Pra
cuje w górnictwie 40 łat, ma tro- 
ie dorosłych dzieci, dostanie teraz 
10 000 zł nagrody. Współtowarzy
szami jego są Sylwester M ir i 
Tomasz Koba. Nie myślał jesz
cze przed chwilą, że będzie po
zować przed obiektywem na tle 
szybów/ „Staszica“ i „Mieczysła
wa“ .

Kop. „Zabrze-Wschód“ Gliwic- 
kiego Zjednoczenia posiada rów
nież rekordzistów, którzy pobili 
Pstrowskiego.

August Stiller i Aleksander 
Geizler' uzyskali 313 proc. normy 
produkcyjnej. Mniej mają: Lu 
dwik Ekert — 290 proc., Ewald 
Buk i  Józef Musiał — 270 proc 
ora® Paweł Malcherczyk — 213 
proc. Ten ostatni odznacza się je
dnak od szeregu miesięcy wyso
kim wydobyciem. W górnictwie 
pracuje 27 lat,, synowie jego pój
dą w ślady ojca. Kop. „Zabrze- 
Wschód“ w  ostatnim mieś. prze
kroczyła plan w 110 proc., wydo

Przed naukową w y p r a w ą

Sinłefc uroi. Picctndn w Szczecinie
. . ___ i - i—. -i», ma 7 ia iliif i strony do

(KORESPONDENCJA WŁASNA 
„D ZIENNIKA ZACHODNIEGO“)
’ S z c z e c i n .  Niezwykły gość 
zawinął do portu szczecińskiego. 
Jest nim nowy belgijski motoro
wiec „Scaldis“, który w listopa- 
dzie br. powiezie do Zatoki Gwi- 
nejskiej wyprawę naukową zło
żoną z 10 uczonych pod kierow
nictwem prof. A. Piecarda. Jak 
wiadomo, prof. Piccard w spe
cjalnie skonstruowanym apara
cie zamierza się opuścić na głę
bokość 4 tys. metrów w głębiny 
oceanu, celem przeprowadzenia 
badań naukowych.

Tymczasem statek „Scaldis“ 
stoi od przeszło tygodnia w stre
fie wolnocłowej portu szczeciń
skiego i ładuje złom z którym  
wyruszy do Finlandii, skąd z ła
dunkiem drzewa powróci do Bel
gii. aby następnie wyruszyć w po 
dróż do Zatoki Gwinejskiej.

Pierw sza p o dróż
„Scaldis“ nie różni się na pierw 

szy rzut oka niczym specjalnym 
od tylu innych pływających po 
morzach motorowców. Jest sto
sunkowo niewielki, gdyż ma 
wszystkiego 3.200 ton ładownoś
ci.

Jego zgrabna, nowoczesna syl
wetka i świeży, czysty wygląd 
świadczą, że musiał on niedawno 
wyjść ze stoczni. Tak też jest w  
istocie, gdyż budowa statku, bę
dącego własnością rządu belgij
skiego, ukończona została w je
dnej ze stoczni belgijskich przed

ro zaś w listopadzie podejmie rejs 
dla którego został specjalnie
skonstruowany.

Nowoczesne
w yposażen ie

Na razie statek „Scaldis“ różni 
się od podobnych mu transpor
towców wyjątkowo szeroki em 
„lukiem" do ładowni przedniej, 
w której załadowana ma być gon 
dola głębinowa wraz z dodatko
wymi urządzeniami. Na pokładzie

wmontowany został specjalny 
dźwig do podnoszenia i opuszcza
nia na wodę „bathyscafu“, wa
żącego około 20 ton.

Ponadto „Scaldis“ wyposażony 
został w nowoczesne urządzenia 
nawigacyjne i sygnalizacyjne, a 
po powrocie do Belgii: wmonto
wane będzie jeszcze urządzenie 
radarowe. Poza tym na statku 
znajduje się aparatura radiowa i 
telefoniczna, przy pomocy której 
statek w  czasie wyprawy utrzy
mywać będzie stały kontakt ze 
światem zewnętrznym.

Kapitan i załoga
Udało nam się dotrzeć do kapi I dwóch części: gondoli i urządze- 

tana „Scaldisa“, którym jest bar- nia regulującego podnoszenie J 
dzo sympatyczny p. C. Laforce ty opuszczenie ssę gondoli. Sama 
powy krępy i śniady przedstawi- gondola ma kształt kuł; o sred-

. _ • ' ___• nn  ! o m a fuA iv  i  «nr9.nn.fUt lr t  Ciii.ciel rasy romańskiej. W rejsie po 
Bałtyku towarzyszy kapitanowi 
Laforce jego małżonka.

Załoga statku liczy obecnie 33 
ludzi, lecz na czas wyprawy stan 
je j wzrośnie do 50 osób, poza 
przedstawicielami świata nauko
wego.

Wbrew poprzednim wiadomoś
ciom statek nie zabierze na wy
prawę dziennikarzy, ale o wyni
kach nadawane będą przez radio 
okrętowe specjalne i wyczerpu
jące komunikaty..

Jak nas informuje kapitan La 
force, „Scaldis“ wraca do Ant
werpii przed połową październi
ka, a z końcem tego miesiąca wy 
rusza w podróż do Zatoki G w i-

dnej ze stoczni belgijskich przed nej skjej. Sama wyprawa potrwa 
przeszło 2 tygodniami a podróż okolo 3 miesięcy, tak, że powrót 
do Szczecina jest jego pierwszym j  ą0 Belgii nastąpi pod ko-
rejsem. | niec stycznia przyszłego roku. W.jkt.au. | stycznia przysztegw runu. »»

Pomalowany na czarno kadłub, skład ekspedycji naukowej, prócz
; kiolo norlhiiriniirlri nnlrłtl. ____r> «71 •» i 1PPA ¡ł.<5VStpnt.8iszare i biaie nadbudówki pokła 

dowe, czerwony pas na kominie 
z białym rombem i w ielką czer
woną literą „S“ po obu stronach 
komina to wszystko nadaje „Scal 
disowi“ wygląd przeciętnego 
transportowca.

W tym zresztą charakterze sta 
tek zawinął do Szczecina, dopie.

prof. Piecarda i jego asystenta 
d r .  Cosynsa wchodzą specjaliści 
oceanografii i biologii.

Dzięki uprzejmości kapitana 
Laforce, mieliśmy możność oglą 
dania szkieu aparatu, w którym  
prof. Piccard opuści się w głębi
ny oceanu.

„Bathyscafe“  składa się %

nicy 2 metrów i ścianach 15 cm. 
grubości, wykonanych ze stopu 
metalowego, najbardziej odpor
nego na wysokie ciśnienie wody.

W gondoli znajdują się dwa o- 
krągle okienka opatrzone w kry
ształowe szyby 15 cm grubości. 
Poza najkonieczniejszymi przy
rządami i zapasem żywności na 
1 dobę, w  gondoli znajdą nie
zbyt wygodne pomieszczenie obaj 
badacze głębinowi.

Powietrze w gondoli odświeżo
ne bedzie przy pomocy aparatów 
tlenowych a potężne reflektory 
pozwolą na obserwację życia w  
głębinach.

Druga część aparatu, skonstru
owana na zasadzie znanego z f i
zyki „dzwonu podwodnego“ ma 
kształt cylindra otwartego u do
łu, a napełnionego benzyną. Pod 
tym cylindrem podwieszona jest 
gondola, ważąca około 17 ton.

M anew row anie
Z chwilą kiedy gondola wraz z 

dolną częścią cylindra pogrąży 
się w wodzie, z pokładu statku 
„Skaldis“ wpompowana zostanie 
do cylindra benzyna, która wyci
śnie powietrze. Benzyna ta przy

czynić się ma z jednej strony do 
zmniejszenia wagi samego cylin 
dra, a z drugiej zapobiec zbyt 
gwałtownemu opadaniu gondoli.

Po napełnieniu cylindra benzy
ną, aparat wraz z gondolą oder
wie się od lin  dźwigu i pogrąży 
się w wodzie,, spadając początku- 
wo gwałtownie, a później coraz 
wolniej, aż wreszcie zatrzyma się 
na głębokości około 4 km, pływa 
jąc podobnie jak kropla oliwy w 
wodzie.

Z chwilą oderwania się apara
tu od lin  dźwigu okrętowego, bez 
pośrednia łączność ze statkiem  
ulegnie zerwaniu. Odtąd uczeni 
porozumiewać się będą przy po 
mocy radia, a pozostali na statku 
śledzić będą ruchy gondoli przy 
pomocy radaru i sondy dźwięko
wej.

W morskich głębinach gondola 
będzie magla się poruszać stosun 
kowo swobodnie przy pomocy 
specjalnego motoru.

Pobyt uczonych pod wodą po
trwa około 20 — 24 godzin, po 
czym aparat wypłynie na po
wierzchnię.

Dokona się tego przez stopnio
we pozbycie się balastu w posta
ci przymocowanych do nama- 
gnetyzowanych obręczy dzwonu 
bolców i sztab żelaznych. Przez 
pociągnięoie specjalnej rączki u 
mieszczonej wewnątrz gondoli 
można odrzucać balast i regulo
wać wolniejsze lub szybsze wy 
pływanie aparatu.

Z chwilą ‘wypłynięcia „bathy
scafu“ na powierzchnię, wypom
powuje się z cylindra benzynę 
cały aparat wciąga się dźwigiem 
na pokład.

Wyprawa jest już dokładnie 
przemyślana w najdrobniejszych 
szczegółach i zakończy się nie
wątpliw ie szczęśliwie, przy czym 
pomyślny je j przebieg będzie w 
dużej mierze zasługą ■statku 
„Scaldis“ i jego załogi. B. K.

Radziecka kronika 
kulturalna

państwowe Wydaawnictwo Mu 
zyczne wydało trzy nowe książki 
wybitnego muzykologa akademika 
D, Asafiewa: monografię o Glince, 
drugi tom pracy o form ie muzycz
nej oraz monografię o „Czarodziej
ce" Czajkowskiego. Jest to ko le j
ny tom w serii studiów o twórczos 
ci wielkiego kompozytora. Pierwszy 
tom z te j serii poświęcony by ł o- 
perze „Eugeniusz Oniegin“ .

Wybitny kompozytor radziecki 
Kabaletuski napisał operę pt. „Du- 
sze nieujarzmione" według powieś
ci Gorbatowa, na tle k tóre j osnu
ty  byl także znany film. radziecki 
pod tym  samym tytułem, wyświe
tlany niedawno w  Polsce.

0 Towarzystwo Geograficzne w  
Moskwie przygotowało wspólnie * 
Instytutem Geograficznym. Akade
mii Nauk ZSRR pracę pt. „S łynn i 
rosyjscy geografowie i  podróżni
cy". W związku ze 100-leciem uro
dzin twórcy lo tn ictwa rosyjskiego 
M. Żukowskiego, ukazał się — na
kładem Akademii Nauk ZSRR — 
szkic biograficzny, pióra akademi

ka Ł. Lejbenzona pt. „M. Żukow
ski". W tymże nakładzie ukazała 
się książka o w ie lk im  chemiku 
Mendelejewie, pióra D. Grygore- 
wej-Mendelejewej. Nakładem wyd. 
„Pisarz Radziecki“  wyszedł zbiór 
artykułów  B. B ia lika o M. Gorkim.
W tymże nakładzie ukazała się 
książka W. Kirpalina o Dostojew
skim.

... w  Leningradzie powstało M u
zeum Medycyny Wojskowej, które 
opracowywać będzie materiały, cha 
rakteryzujące pracę lekarzy radziec 
kich na froncie. W Muzeum zebra
ne zostały liczne dokumenty i  lite 
ratura medyczna, wydana w  Zwiąż 
ku Radzieckim w latach wojny.

¡5. W dniach 30-lecia Państwa 
Radzieckiego w w ie lu  teatrach 
Związku Radzieckiego odbędą się 
prem iery nowych baletów. M. in. 
W ielki Teatr Państwowy w Mos
kwie wystawi balet kompozytora 
radzieckiego K rejna „Córka naro
du": balet kompozytora gruzińskie
go Bałańcziwadze „Zycie". Lenin- 
gradzki Teatr Opery Baletu im . K i 
roioa przygotowuje balet Asafiewa 
„Milica“ , poświecony walce naro
du jugosłowiańskiego z okupantem 
niemieckim.

\y  ramach obchodu 800-lecia 
Moskwy otwarta została w Państw. 
Muzeum Historycznym wystawa pt.
,.Moskwa w wiekach X V III—XX“ . 
Wystawa zawiera obrazy, sztychy, 
rysunki etc., przedstawiające prze
szłość i  teraźniejszość Moskwy. W 
oddziałach Państub. Muzeum P o li
technicznego zebrano eksponaty, 
obrazujące rozwój przemysłu i  te
chniki w Moskwie. Z okazji ju b i
leuszu otwarta została, po przepro
wadzeniu prac restauracyjnych, 
świątynia Wasyla Błażennego, bę
dąca oddziałem Państw. Muzeum 
Historycznego.

*  Geografowie radzieccy przy
gotowali do druku nowy W ie lk i A - 
tlas Morski, składający się z 3 to
mów: Prócz tego pracują oni nad 
mapą in  form acyjną ZSRR, zawie
rającą ok. 110.000 nazw geograficz
nych.
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Przemysł i rolnictwo ËËmegzystencji repatriantów
Kłodzko (rś)i Powiat kłodzki, 

Jeden z najciekawszych tak pod 
względem turystycznym jak i  
struktury socjalnej powiatów Doi 
nego Śląska, przedstawia się lud
nościowo, jak następuje:

Mieszka tu obecnie stale około 
92 tys. ludzi, z tego 86 ty®. Po
laków i około 5000 NifemcóW (Są 
to fachowcy wraz z rodzinami, 
pracujący w kopalniach i fabry
kach), nadto kilkuset Czechów- 
autochtonów, skupionych w oko
licach Kudowy. W sezonach ku
racyjnych (zwłaszcza w ’etnim) 
przebywa w miejscowościach u- 
zdrowiskowych powiatu stale po
nad 30 tys. kuracjuszy.

Osiadły w  powiecie element 
polski składa się w  00 % z repa
triantów, pochodzących przeważ
nie z terenów wschodnich) reszta 
— to przesiedleńcy, których wiek 
szość przybyła tu  z woj. krako\v- 
skiego. 36 tys. ludzi utrzymuje się 
z rolnictwa, zkś 50 tyś. osiadło w 
miastach 1 osadach przemysło

wych: są to robotnicy, górnicy, 
urzędnicy, kupcy i przedstawicie
le innych zawodów. Jak z powyż
szego widać, powiat ma charak
ter przemyslowo-rdlnlcZy, Miast 
jest tu 6 [Kłodzko, Nowa Buda. 
Polanica, Duszniki, Kudowa 
Radków), gmin wiejskich 9, ale 
i.Po Wsiach nie wszyscy zdjnnią 
się rolnictwem, gdyż w:e,u mało
rolnych pracuje w  przemyśle. Dc. 
brze rozwinięta sieć dróg i lin ii 
kolejowych sprawia, że najwięk
sza odległość z miejscowości za
mieszkałej, do stacji kolejowej n :e 
przekracza 4 ten,

Powierzchnia powiatu liczy 800 
km3, Z tego 400 km* —= to użytki 
rolne, 360 km2 pokrytych jest la
sami, reszta — to tereny zabudo
wane, rzeki, skały, hałdy itp, Ź 
przemysłu wypadłoby na pierw
szym miejscu postawić włókien
nictwo, które posiada kilkanaście 
pokaźnych fabryk zgrupowanych 
w Nowej Rudzie, Krosnowicach, 
OidrZychowicaeh i Radkowie; po

tem idzie górnictwo; z kopalnia
mi węgla ; łupku w Nowej Ru
dzie 1 Słupcu.

Dwie elektrownie (w Ścinawce 
Średniej : Ludwikowicach) zaspo
kajają prawie zupełnie potrzeby 
powiatu. -Są tu 3 huty szkła k ry 
ształowego (Polanica, Batorowo i 
Szczytno), które były podstawą 
silnie rozwiniętego (Jawniej prze
mysłu zdobnictwa kryształów, 
prowadzonego w dużej mierze sy
stemem chałupniczym.

Obecnie drobne te sżłifiemie śĄ

mało wykorzystane, głównie z po
wodu braku fachowców. Dosko
nale rozwijająca się szkoła zdo
bienia szkła i  kryształu w Pola
nicy dostarczy Wkrótce potrzeb
nej ilości fachowców, Huty k ry 
ształu opala się gazem dostarcza
nym przez gazownię kłodzką, któ
ra ponadto zasila jeszcze kilka 
miast, a ze względu na swe poło
żenie i rozwój Okolicznego prze
mysłu ma duże możliwość: roz
budowy.

Młynarstwo, reprezentowane

Wścieklizna lisów dotarta na Ślaisk
C ie s z y n . (s4r) Fala wściek- ! % kół łowieckich dowiadujemy

Ilzny lisów występująca na tere- : się, że w  tym roku daje się zaw
inie Czechosłowacji i postępująca i ważyć Wyjątkowo dużą »ość 11- 
w kierunku naszych ziem, dotar- | sów. W powiecie cieszyńskim jest 
ła już w okolice Cieszyna i postt- | ich cO najmniej 85Ó sztuk, w bicl- 
wa się dalej na wschód i północ. ; skirti 300, w żywieckim do 500
Między innymi zanotowano wy
padek wścieklizny u lisów" koło 
Zebrzydowic.

M tM K tjÊStW a t n n  k r ó t k i e  n o q t i

Rzekomy fuikcjonariusz UB oszustem
Wałbrzych. We wrześniu br. 

pojawił się na terenie Wałbrzy
cha niejaki Stefan Kamieniecki, 
który wobec funkcjonafiuszów 
M. O. i  osób prywatnych? w ysti- 
pował w  charakterze delgkta M i
nisterstwa Bezpieczeństwa Pu
blicznego. Kamieniecki zawarł tu 
liczne znajomości, do których tym 
łatwiej dochodziło, że Wielu oso
bom przedstawiał on możliwości 
wykorzystania jego rzekomych 
wpływów u władz.

Z Zagłębia
Śląsko-Dąbrowskiego

KATOWICE. W czasie ocfbytej W 
ostatnich dniach konferencji w Irt- 
statucie Śląskim w Katowicach po
wzięto projekt rozpisania wśród 
rzesz pracowniczych konkursu na 
temat wczasów 1947 r. Przed roz
poczęciem konkursu Woj. Rada 
Kultury opracuje specjalną odezwę 
do świata pracy o wzięcie* jak naj
liczniejszego w nim udziału.

KATOWICE. Na ławie oskarżo
nych Sądu Okręgowego, zasiadł 
przedwojenny milioner z-Katowic, 
Karol Adamski, właściciel znacz
nych nieruchomości oraz . katowic
kiej firmy „Moles". W Aresie o- 
kupacji podpisał on dobrowolnie 
Yolkslistę oraz utrzymywał zażyłe 
stosunki z wieloma dygnitarzami 
niemieckimi, denurtejując często 
członków polskiego ruchu oporu. 
Sąd skazał Adamskiego na 4 lata 
więzienia.

KATOWICE. W biurze Delegatu
ry Centr. Dyrekcji Kin Objazdo
wych odbyło się zebranie wszyst
kich pracowników, poświęcone o- 
mówieniu działalności poszczdfeól- 
nj7ch ekip K. O. operujących na te
renie województwa, w okresie Mie
siąca Polsko-Radzieckiej Wymiany 
Kulturalnej.

RYBNIK. W dniach 11 i  12 bm. 
w ramach Obchodu 25-lecia Państw. 
Liceum i Gimnazjum w Rybniku 
odbędzie się zjazd b. wychowanków 
oraz profesorów tej zasłużonej dla 
kraju uczelni. W zjeźdżie jubileu
szowym zapowiedziało udział ponad 
500 osób.

RYBNIK. W b. siedzibie dyrek
torów kopalni „Dębieńsko“ , nale
żącej do Rybnickiego Żjednoczefda 
Przemyślu Węglowego, otwarty zo
stał wZofowo urządzony Dom Dżiee 
ka, Nowy ośrodek póza szeregiem 
nowocześnych urządzeń oraz boga
to zaopatrzonym gabinetem lekar
skim posiada specjalne baseny, w 
których dzieci górników będą mo
gły zażywać "kąpieli jodo-bromo- 
wyeh. Cenne te pierwiastki za
wiera woda podskórna, zbierająca 
się w podziemiach kopalni.

D nia 3. to, 1947 r ,  o godz. 3,45 
zm arł po c iężk ich  c ie rp ien iach  
opatrzony św ię tym i Sakram en
tam i

Ś|).

Alfons Weber
por. reZ. W . p . k ie ro w n ik  Ref. 
w  C. Ż . P. W „ odznaczony sre
b rn y m  K rzyżem  Zasług i, w
w ie k u  la t 45, przeżywszy 6 la t 
n ie w o li w  obozie w  Dossel.
ZO N A , SYNOW IE I  R O D ZIN A .

Pogrzeb odbędzie się dn ia 
8. lo. o godz. 9 w  P io trow icach  
u l, D w orcow a 68. 4152

Podczas jednej ze swych „w i
zyt“ w I I I  komisariacie M. O. Ka
mieniecki m iał możność przysłu
chiwania się badaniu zatrzyma
nego wówczas pod zarzutem do
konania kradzieży Niemca Wen- 
2ła. Pb wyjściu z komisariatu Ka i 
miemecki udał się do żony osa
dzonego w więzieniu Wenzła i 
przyrzekł jej, że spowoduje zwol
nienie aresztowanego, jeżeli ofrzy 
ma za swoje wstawiennictwo 
10.000 zł. Propozycję tę Weńzio- 
wa przyjęła z radość.ą •; wręczyła 
Kamienieckiemu żądaną kwotę.

M ija ły dni, a Wenzeł pozosta
wał nadal w więzieniu mimo cią
głych przyrzeczeń Kamienieckie
go, który stałe tw ierdził, iż wy
puszczenia na wolność aresztowa
nego spodziewać się należy w 
każdej chwili. Dla przyśpieszenia 
uwolnienia męża Weiizldwa dała 
również Kamienieckiemu ubra
nie męskie, wartości 7.000 zł. Od 
tego. czasu Kamieniecki nie po
kazał się więcej, unikając staran
nie zetknięcia się z. Oszukiwaną 
kobietą.

Oszustwo wyszło jednak na jaw 
i Kamieniecki został areśztówarty.

Przesłuchiwany przez prokurato
ra uporczywie twierdził, iż jest 
wysłannikiem Ministerstwa Bez
pieczeństwa Publicznego, odno
śnie pieniędzy ; ubrania, otrzy
manych od M ar : Wenzel, tłuma
czył się. że wynagrodzenie za uży 
cie swego wpływu do uwolnienia 
Wenzla zaproponowała mu sama 
Weńzlawa, a przyjął je dlatego, 
ponieważ znajduje się w ciężkich 
warunkach materialnych.

W toku dochodzenia okazało się, 
żo Kamieniecki tak sprytnie wpro 
wadził W błąd kierownika komi
sariatu, i-ż ten ostatni będąc prze
konany, że ma rzeczywiście do 
czynienia z urzędnikiem M. B. P., 
pozwalał mu na częste przeby
wanie w komisariacie.

W czasie Swego .¡urzędowania“ 
w komisariacie Kamieniecki 
twierdził, że został specjalnie de
legowany na Dolny Śląsk dla w y
krycia kontrabandy dewizowej 
oraz nielegalnej emigracji Żydów 
z Polski do Czechosłowacji. Po 
stwierdzeniu przestępczej działal
ności Kamienieckiego prokurator 
zarządził osadzenie oszusta w 
więzieniu.

sztuk. Spowodowało to Już znacz
ne zmniejszenie się stantt zajęcy 
i  bażantów, a W razie dalszego 
rozprzestrzeniania się wścieklizny 
spowodować może jeszcze dalsze 
nie dające- się określić skutki, 
Wiadomo bowiem, że wściekły j is 
rzuca się nawet na człowieka, 
Dlatego też postanowiono, że w 
sezonie jesiennym przeprowadza
ne będą obławy wyłącznie na lisy, 

Op o l e ,  (hor) Z okolicznych 
wsi w pow. niemodlińskim docho
dzą wiadomości o pojawieniu się 
tam wściekłych lisów. Były już 
także wypadki zabicia lisów, po
dejrzanych o wściekliznę na po
graniczu ■ powiatów niemodliń
skiego i opolskiego. Władzę ostrze 
gają ludność przed tym niebez
pieczeństwem.

Słiirłiaiiiju radia
N iedziéU  5 październ ika.

i 6,55 sygnał i  zapowiedź s tac ji. 7,00 
I m uzyka. 8,00 dz ienn ik  i  przegląd pra- 
! sy. 8,20 zapowiedź program u. 3,28 m u
zyka. 9,00 nabożeństwo i  poświęcenie 

[g im naz jum  i  liceum  Państw, w  Śie- 
Iw ie rzu . 10,00 audycja regiona lna. 11,00 
i kon ce rt życzeń. 11,30 konere t re k la -

. , . , .......... . . i m ow y. 11,47 pogadanka W oj. Rady
p rze z  k l i k a  d u ż y c h  t k i lk a n a ś c ie  ¡N arodow ej. 11,57 sygnał czasu 1 he j- 
m n ie js z ÿ c h  m ły n ó w  o z d o ln o ś c i na ł. 12,03 koncert p o lsk ie j K a p e li l u -  
p rz e m ia ło w e j p o n a d  10 t  zbo ża  n a  " d la ^ I w ie t H ^ w i l f s S ' .
dobę, p ra c u je  n a w e t n a  p o trz e b y  14;j 5 c.!n,.|ia B iu ra  s tu d ió w . 14,so za- 
in ń y c h  p o w ia tó w , 1 gadk i rad iow e. 14,4d té à tr w yobraźn i.

W Nowej Rudzie ietoiëje jedy- ¡ÎM» audycja dla dzieci. 13,4U muzyka
4. «. 1 - ,  ,rr i i , -A ¡polska. 16,o0 aapowièdz* p rogram u.na tego rodzaju w Polsce tabryka ; 16 02 audycja  lite ra cka . 16,12 trans- 

Zràilüzji i zasłoń okiennych, fabry- ¡m is ja  akadem ii z otw a rc ia  T ygodn ia  
ka przetworów papierowych, f a - i Miłosierdzia, ifi,43 z *yc ia  k u ltu ra ln e -
hrviVô M h m n w o  O -fń g°- 16»50 audycja  poetycka. 17,00 pod-
pry lK a p a p ic iu  Vi 1V1L noW -c, 2 id -  i w ieczorek p rzy  m ik ro fo n ie . 18,15 re - 
b r y k i  m e b li,  fa b r y k a  szp u l, o d le -  1 eeńzja. 18,25 audycja  rozryw kow a, 
w n ia  żelaza w Kłodzku, tartaki • audycj a lite ra cka . 18,58 zapo-
. inne drobniejsze zakłady prze- J g g .
myślowe. Ogółem pracuje w po- j 19,54 Heńdeż-Yóus muzyczne. 19,59 sy- 
Wieeie 30 zakładów7 przemysło
wych, zatrudniających ponad 50 
pracowników,

Goapfdarzem powiatu jest sta
rosta mgr. Żb. Kulczycki, czło
wiek cieszący się ogólnym powa
żaniem 4 zaufaniem, Rządzenie 
powiatem o tak skomplikowanej 
strukturze gospodarczej i  socjal
nej nic jest IśtiWe. Największe 
trudności sprawna brak wykwa
lifikowanych robotników i, co 
gorsza, mieszkań dla nich, gdyż 
domiki -z małynii działkami ról. 
nymi, które za niemieckich Cza
sów służyły jako gospodarstwa 
pomocnicze dla robotników prze. 
myślowych ; łudzi trudniących 
się przemysłem chałupniczym, żo. 
siały obéch’ie Częściowo zajęte 
przez repatriantów | osadników.
Wśród których nie ma tradycji 
pracy w  fabrykach . lub kopal
niach, wskutek czego skazani śą 
oni na wegetację, hamując 'n a 
pływ wykwalifikowanych robot
ników. Władze samorządowe Wie
rzą jednak, że uda się Uaktywnić 
tych ludzi dla przemysłu, W cżym 
dopomoże taw, akcja ,.K“ , o któ
rej już swego czaśu pisaliśmy.

gnał czasu. 20,00 dz iónn ik . 21,30 rezer
wa. 22,05 W iadomości sportow a. 22,15 
m uzyka tahgcżna. 23,00 osta tn ie  w ia 
domości. 23,20 zapowiedź program u. 
23,25 m uzyka, 33,55 z  os ta tn ie j c h w ili.  
24,00 zakończenie program u.

Esperantyści 
w Jeleniej Górze

JELENIA GÓRA. Od lipea br. 
prowadzona jest W Jeleniej Górze 
przez delegata Powszechnego Zwią
zku EśperańtystóW akcją fta rzecz 
międzynarodowego języka, espe
ranta, Wysiano memoriał do Mini
stra Oświaty, opatrzony podpisami 
miejscowych władz, organizacji i 
instytucji śpoł. i założono Jelenio
górski Oddział „Ceryamónt" Zwią
zku Esperantystów. Na zebraniu 
organizacyjnym wybrano prezesa 
prof. ihi, St. Górkę, przewodni
czącego p, R. N., oraz członków 
zarządu W osobach: prof. Z. We- 
reszczyÓBkiego, dyh- Z. Łozińskiej, 
prof. C. Lindy, Jakuba Garbara i 
A. Łomińskieko. Oddział organizuje 
wśród młodzieży' oraz dorosłych 
kursy języka międzynarodowego, 
zwanego także „łaciną proletaria
tu“ .

Artretyzmkamienie żółciowe, choroby 
wątroby, żołądka i kiszek, 
chroniczne zaparcie, złą 
przemianę materii zwalczają

ZIOU „CHOLEKINAZA” Ł "  - i i Â
H. RIÊMOIEWSKIEGO

.Cholekinaza“  W arsza
wa, MOkOtóWśka' 59,

<144

Zwalczanie cli|ób wenerycznych
na terb ie  Legnicy

Legnica, (o) Pod przewodnie- j lekarz powiatowy oddał swoją ka-
twem dyr. Jana Podpby, prze
wodniczącego Miejskiej Rady Na
rodowej w  Legnicy, odbyło się 
onegdaj Wspólne posiedzenie Pre
zydiów Miejskiej i  Powiatowej 
Rady Narodowej w sprawie akcji 
zwalczania chorób wenerycznych.

Obecny na posiedzeniu naczel
ny lekarz Ubezpieczaini Społecz
nej dr Mrozowski podał sposób 
zwalczania chorób Wenerycznych 
przypominając O zarządzeniu M i
nisterstwa Zdrowia, które nakła
da na zakłady pracy obowiązek 
profilaktyki dla wszystkich -ich 
pracowników. W ten sposób uję
tych zostanie, profilaktyką około 
70°/o mieszkańców miasta. Bonie- 
waż na wsi zakładów pracy pra
wie że nie ma, dlatego tańi po
prowadzona zostanie akcja uświa 
damiająca o strasznych skutkach 
tych chorób.

Na wniosek dr Mrozowskiego 
uchwalono, powołać do życia radę 
koordynacyjną lecznictwa. Prze
wodniczącym jpj wybrano dr Ker 
tyńskiego, lekarza miejskiego, a 
wiceprzewodniczącym dr Engel- 
berga, lekkrza powiatowego.

Obaj ci lekarze przygotują plan 
działania tej rady, postarają się 
o statut dla niej i przygotują 
wnioski w sprawie pełnego skła
du tej rady.

Koszta tej akcji pokryją Wy
działy Zdrowia miejski i  powia
towy oraz Ubezpieczałnia Społecz
na. Powiatowy Wydział Zdrowia 
przeznacza na ten cel 150.000 zł. 
W tej mniej więcej wysokości 
również Miejski Wydział Zdrowia. 
Tak samo i ubezpieczałnia pokry
je część wydatków w wys'okośei 
na nią przypadającej, gdyż jak 
oświadczył dyrektor Ubezpieczal- 
ni dr Domirski, profilaktyka na
leży także do leczenia, gdyż wsku 
tek nierozszerzania się chorób 
wenerycznych zmniejszy się cię
żar lecznictwa Ubezpieczalni,

Z kolei omówiono jeszcze spra
wę uruchomienia pogotowia ra
tunkowego. W trakcie dyskusji

retkę do dyspozycji na pogotowie 
nocne, natomiast W dzień pogoto
wie posługiwać się będzie karet
ką Szpitala Powszechnego.

Strona finansowa pogotowia 
przedstawia się następująco: dyr. 
Ubezpieczalni Społecznej przy
rzekł stałą opłatę w kwocie
36.000 zł miesięcznie, a opfócz 
tego wypłacić także ha cele or
ganizacyjne sumę 180.000 zł. któ
ra powstała z nie płaconych opiat 
miesięcznych, nie Wypłacanych w 
czasie hiefunkcjonowania pogo
towia ratunkowego.

Dalsze wydatki, wynoszące
80.000 zł miesięcznie pokryją Wy
działy Zdrowia Miejski i  Powia- I nadto

W ie lk i pożar lasu

Niemiec aresztowany ped zarzutem sabotażu
• J E L E N IA  G Ó R A . (js). W  os ta t

nich dniach lib. miesiąca powiato
wa komenda strśży pożarnej Je
leniej Górze, zośtała zaalarmotąa- 
na o pożarze lasu należącego do 
Nadleśnictwa Szonów, dyrekcji le
gnickiej, oraż w rejonie Nadleśnic
twa Kowary dyrekcji wrocław
skiej.

Przybyła Ua miejsce straż ognio
wa stwierdziła pożaf podszycia w 
w trzech miejscach na przestrzeni 
Około 10 ha.

Zarządzono natychmiast akcję, 
Wzywając do pomocy .wojsko, jak 
również wszystkie okoliczne od
działy straży ogniowej. Ze względu 
na to, że niebezpieczeństwo Okaza
ło Się b. groźne, zmobilizówattó 
ludność cywilna, a naW7et pracow
ników pobliskich fabryk.

Akcja trwała bez przerwy trzy 
doby i kierowana była przez po
wiatowego komendanta straży kpt. 
Ogórka oraz starostę powiatowego 
Tabakę. W akcji Wzięło Udział po
nad 2.000 Osób.

Na skutek przeprowadzonych do
chodzeń że strony władz bezpie
czeństwa, Stwierdzono, żfe pożar po
wstał prawdopodobnie przez pód- 
palehiO, w zWiąźfeu ż ćźym areszto
wano jednego Niemca, na którym 
ciąży podejrzenie podpalenia. Po

został aresztowany sekre-
towy. tarz gminy Janowice Wielkie, soi-

tyś gromady Trżeiósk, który' wie
dząc o pożarze, nie doniósł o tym 
Właściwym władzom.

Mieszkańcy gromady Trzcińsk: 
Baraniecki Władysław, Sitek Kazi
mierz, Karton Henryk, Markiel 
Zbigniew, Lupek' Ferdynand, k li
kała Władysław, Puchalski Julian, 
Rokicki Stanisław7, Rekasowski Wła 
dysław i Pater Michał — zostali u- 
karani grzywnami od 5 do 20 tys. 
złotych, za odmoWę i uchylanie się

od o b o w ią zkó w  p rz y  g a s z e n iu -p ó t:»
żaru.

Raranowicz Tomasz, podsołtys 
gromady Maciejowice, za przykład- “ 
ną pracę i niezwykłą obowiązko
wość otrzymał publiczną pochwałę. 
Ppor. Bybaczuk wraz z oddziałem 
wOjska, za niestrudzoną pracę w 
akcji gaszenia pożaru przez trzy 
doby bez przerwy Otrzymali nagro
dę w postaci 10.000 zł od starosty 
jeleniogórskiego, Tabaki.

Z l i r o f l f i l c z g  f . t a p o “
powędrował do więzienia

Wałbrzych. Na polecenie proku
ratora aresztowany został i Osa
dzony w tutejszym więzieniu ku
piec z Krakowa Mendel Biatt. 
Aresztowanie Blatta nastąpiło na 
skutek skargi, złożonej przez oso
by, którym znana jest zbrodnicza 
działalność Blatta w  okresie oku
pacji. Osoby te twierdzą, że Biatt 
pełnił funkcję blokowego, a na
stępnie „capo“ w  obozie w  Pła- 
śzowie7 pod Krakowem, gdzie u- 
mieszczona została po zlikwido
waniu getta krakowskiego wy
siedl ona stamtąd ludność ży
dowska.

B y li0więźniowie obozu w Pła-

Bogoty plon Komisji Specjalnej
Cfcjjnnik społeczny w  w alce z nadużyciam i

Wrocław (jf). Miesiąc wrze
sień był w  dalszym ciągu okre
sem nie słabnącej akcji na tere
nie miasta kontroli wysłanników 
Spoi. Komisji Kontroli Cen. Ogó
łem przeprowadzono 291 rewizji 
w sklepach i przedsiębiorstwach 
różnych branż; skontrolowano 
m. in. 10 spółdzielni, 3 przedsię
biorstwa państwowe, 153 sklepy 
spożywcze, 44 sklepy włó
kiennicze, sklepy z towarami 
technicznymi, apteki, drogerie i 
zakłady gastronomiczne. Spisano 
26 protokołów za pobieranie nad
miernych cen, 30 protokołów za 
odmowę sprzedaży i ukrywanie
ęcmxxxxxxxmxxxxx»o

Oi* nied
Ignac; Lipnicki

chirurg, przeprowadził się 
z Zawiercia do D ą b r  ó w  y 
G ór n i c z e ,i i mieszka 
przy szpitalu św. Barbary.

4149

towarów, 73 protokoły za nie- 
ujawnieńie ceh i iftne wykrocze
nia.

Do komisji Specjalnej przesła
no 67 opracowanych spraw nad
użyć w prywatnym handlu i» 2 
sprawy W handlu spółdzielczym. 
Ogólna suma kar pieniężnych, 
które za wnioskowano do Komi
sji Specjalnej dochodzi w okre
sie ub. miesiąca do 2,5 miliona 
złotych. W jednym wypadku zło
żono wniosek o skierowanie do 
obozu pracy, Doniesień o naduży 
ciach o charakterze skarbowym 
przesłano do Inspektoratu Ochro
ny Skarbowej w  ilości 46.

■f

Wrocław (jr). Celem uaktyw
nienia walki z nadużyciami go
spodarczymi. na terenach posz
czególnych zakładów pracy we 
Wrocławiu powstają komitety 
do walki z lichwą i  spekulacją. 
Obecnie • zorganizowano już 28 
takich komitetów, a w najbliż
szym czasie dalszych 60. Zada

niem komitetów jest populary
zowanie między pracownikami 
akcji zwalczania nadużyć gospo
darczych, uświadamianie co do 
obowiązujących cen, zbieranie 
Wszelkich zażaleń przesyłanie 
ich do Społ. Kom. Kontroli Cen 
oraz typowanie kontrolerów spo
łecznych.

Dożynki Jaworskie
.fawor. W ubiegłą niedzielę W 

majątku państwowym Roztoka 
obchodzono uroczyście święto 
Dożynek, kjóre zgromadziło licz
ne rzesze okolicznych chłopów. 
W defiladzie, odebranej przez 
starostę Krajewskiego i  prezesa 
Zw. Sam. Chi. Krzewińskiego, 
wzięły udziaj udekorowane wozy 
i kolumny młodzieży PRW, po 
czym nastąpiła część artystyczna, 
złożona z przedstawienia „Ja-

szowie twierdzą, że B iatt był 
prawdziwym katem obóżu i znę
cał się nieludzko nad współwięź
niami. Inn i natomiast świadkowie, 
wskazani przez Blatta, dowodzą, 
iż ńie działał on na szkodę współ
więźniów. Dalsze dochodzenie u- 
stąli niewątpliwie' prawdziwy 
stań rzeczy.

Nowe szkoły w Legnicy
Legnica [PAP). Inspektorat 

Szkolny w Legnicy otworzył w 
bieżącym roku sżikołnym sześć 
nowych szkół, tak że obecnie w  
64 szkołach powszechnych uczy 
się ponad 6.000 młodzieży.

W ubiegłą niedzielę odbyło śi$ 
uroczyste otwarcie dwóch nowo
powstałych szkół W Miłogosławi- 
cach i Jankowie. Równocześnie z 
otwarciem szkoły W Miłogosła- 
wicaćśh nastąpiło otwarcie 3Ó z. 
rzędu punktu bibliotecznego bi
blioteki powiatoyrej W Legnicy.

Zła opieka
w Żłóbku Dzielnicowym
Legnica, (o) W Żłóbku Dzielni

cowym w Legnicy .przebywają 
przeważnie dzieci matek pracują
cych. Żłóbek ten utrzymuje około 
40 dzieci, W Wieku od k ilku  ty 
godni do 3 lat.

Brak W żłóbku odpowiednich 
sił fachowych powoduje szereg 
niedomagam

Nieumiejętność prowadzenia ku 
chni jest powodem, że dzieci dość 
często zapadają na Zdrowiu, 

Lustrująca żłóbek komisja 
Stwierdziła również wadliwe pro
wadzenie księgowości.

Należy przypuszczać, że kierów 
worskie wesele“ , śpiewów i de- ! nictwo żłóbka skorzysta z udżie- 
klamacji. Podczas uroczystości lonych przez .komisję wskazówek 
przygrywała o r  k  t e $ t  r  a OM i weźmie dzieci * bod czulszą o- 
TUR-u, p iek*



Niedziela, 5 października 1947 r. D Z I E N N I K  Z A C H O D N I
Strona 5

l W olne posady }

GOSPOSIA z gotowaniem  
potrzebna dom  lekarza. 
Zgłaszać się ty lk o  z do b ry 
m i re fe re nc jam i. G liw ice. 
W oje. K orfan tego  23 I  PJg“ 
tro . 52U5g

LU T O W N IK  o łow iu , mon- 
te r, poszukuje posady. — 
O fe rty : „C z y te ln ik " , K a to 
w ice  pod „5062“ . 5481g

CHŁOPIEC do posyłek z 
K a tow ic  lub  oko licy  zaraz 
po trzebny. Zgłcszema oso
b is te  w  S półdz ie ln i Roln. 
H and l. „H o !n ik “  w  K a to 
w icach, u l. M ariacka  17.

5418g

POMOCW CĘ ' dom ową z 
dobrym  gotowaniem , św ia
dectw am i do dwóch osób, 
«pokój, dobre trak tow an ie , 
nensia od ugody. Zgłosze-

" £ ee°a 119 ”Włedza'!’604M
KSYLOLICIARZE fachow 
cy do uk ładan ia  posądzeń 
po trzebn i na w y jazd  do 
W arszawy. Zgłoszenia p i
sem n e  „K s y lo l i t " ,  V -\va , 
N oskow skiego N r.

60o6d

IpO DKC ZU JĄC YCH  na
G órny Śląsk do sprzedaży 
a r ty k u łó w  p ierw szej po
trzeby, poszukujem y. Zg ło
szenia „C z y te ln ik “ , Opole.

PR ZED STAW IC IELSTW O
poważnych f i rm  a rty k u łó w  
Chem. Farm aceutyczne Per 
fum . Kosm etyczne i  Go
spodarcze na G órny i  D o l
ny  Śląsk, poszukuje kup iec 
z d ługo le tn ią  poważną 
p ra k tyką  przedstaw ic ie l

ska. O fe rty : ..C zyte ln ik “  
K a tow ice  pod „5051“ .

5484g

SZOFER - m echanik z d łu 
go le tn ią  p ra k tyką  także 
autobusową (bezyna i  ro 
pa) pew ny i  spokojny, szu
ka posady. G liw ice  „C zy
te ln ik “  pod „2167“ . 3438g

C Z E L A D N IK  z ło tn ik  na 
nowe sz tuk i i  reperacje 
poszukuje posady. O fe rty : 
„C z y te ln ik “ , R ybn ik , Pod 
„Z ło tn ik “ . 549ig

KSIĘG O W Y p rzy jm ie  za
jęcie  godzinowo.— O fe rty : 
„C z y te ln ik “ , K a tow ice  poci 
„5052“ . 5ol2£

STENO-m aszynistka p rz y j
m ie  pracę w  godz. popotuo 
n iow ycb . O fe rty  do „D zień  
m ika  Zachodniego“ , K a to 
w ice  pod N r. 5054. 5t>l3g

BUFETOW A ru tynow ana 
potrzebna. — Restauracja
..Pod Beczką“ . Chorzów , ______

Plac 1 M a ja  7, te le f. 20-9L _ ^gAM OCHODOW .
obecnie za trudn io ny  W  PO-

K IE R O W N IK  D Z IA Ł U  GO
SPODARCZO - t r a n s p o r
TOWEGO O BEZN ANY Z 
Z A K U P A M I I  Z3B \T Ł M  

O RAZ z n a j o m o ś c ią
T» . rl » TlirA r  TY Î“Â Tl Ul W’

POMOC domowa z gotowa
niem . uczciwa, czysta, po
lecona potrzebna — K a to 
w ice, Kochanow skiego s,
m. 5. 5466g

uuecnie za iru a m u n j
W A Ż N Y M  PRZEDSIĘBIOR
STW IE N A  RLASKTT, p ra
gn ie zm ien ić  posadę. O fe r
ty  C zy te ln ik  K atow ice .mc. 
,6078 K “ , 007sd

FR Y ZJE R K Ę  zdolną p rz y j
mę natychm iast, G liw ice, 
Raciborska 4, Łuszkiew icz 
S tefan. 54n®

S ŁU ŻĄ C A  z dob rym  goto- 
w aniem  do 3 osób po trzeo- 
na. Polecenia ko n ie czn e .- 
K a tow ice , P ierackiego 7, 
D om  M ody. 547

POMOC domowa potrzebna
na tychm iast. — K atow ice , 
Warszawska 35, m. 3.

5476g

fachowcaDOBREGO *—**-----—
w yrob ów  m arm olady j
p rze tw orów  ow ocow ych — 
poszukuję. Zgłoszenia: G li
w ice — „C z y te ln ik “  pod 
„O w oce“ . 5485g

S LU S AR Z-S LIF IER Z , oraz
ro b o tn icy  n ie w y k w a lif ik o 
w an i po trze b n r od zaraz, 
w a ru n k i do om ów ienia, — 
zgłoszenia W y tw ó rn ia  Wy* 
lobó w  M eta low ych, B ytom  
Ul. G liw ic k a  21. 5503g

GOSPODYNIĘ um ie jącą 
dobrze gotować, poszuku- 
i?,-. W iadomość: B y tom , u l.
G liw icka  21, XI p. 53°4g

P a n i e n k a  uczciwa potrzp 
bna zaraz do prowadzenia 
k io sku  gazetowego. O fe rty  
C zy te ln ik  K atow ice , pod
„K io s k “ .

K U L T U R A L N A  P ani obe
znana z pracam i b iu ro w y 
m i oraz maszynopism ie po
prow adzi sekre ta ria t, k a n 
ce larie  samodzielnie. K a to 
w ice  lub  oko lica, w a ru n e k  
w o ln y  po kó j. O fe rty  C zy
te ln ik  K atow ice  pod „5099“  

5526g

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE 
OKRĘGU DOLNOŚLĄSKIEGO

Jelenia Góra, ul. Bogusławskiego nr 2
poszukuje zaraz dla Dyrekcji Żarskiej:

Inżynierów-elektryków
z praktyką sieciową i b-wowo-techmiczną

elektrotechników
sieciowych, montażowych i  do biura tech
nicznego

tablicowych i starszych monterów
do elektrowni wodnych, położonych na 
obszarze Dyrekcji

wykwalif kowaiych monterów
sieciowych wysokiego nap.ecia. 

Mieszkania zapewnione. Warunki do omó
wienia Zgłoszenia pisemne z podan' e¡m kwa
lifikac ji i terminów objęcia stanowska pro
simy nadsyłać do Wydziału Personalnego 
ZEÓDś — Jelenia Góra, ul. Bogusławskiego 2 
luib wprost do Dyrekcji żarskiej żEODś, Ża
ry, ul. Pomorska 7. U AP) 4146

W EŁN Ę owczą eieńką (me
rynosow ą) brudną, praną 
stale k u p u je  po cenach na j 
wyższych. „K a w a t“  K a to 
w ice, B r. A lb e rta  4. 5108g

Ważne dla aptek, drogerii, 
sklepew arl. gumowych 

i gospodarczych
Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego, Od
dział w e  W rocławiu, wzywa swoich Kł.eutów, 
którzy w  dotychczasowym Oddziale w Jeleniej 
Górze nie pobrali towaru i są w  posiadaniu z le 
ceń magazynowych, by w  terminie do 1°  h. m. 
zrealizowali «woje zlecenia. Po tym m minie 
zleceń tych Pododdział w Jeleniej Górze honoro
wać nie będKie. Równocześnie podaje saą do 
wiadomości, że w  Pododdziale w  Je le n ie j uorze 
jest nadał czynny .dział farmaceutyczny, Kt r y  
wykonuje wszelkie zlecenia aptek i  drogerii.

d y r e k c j a  Śl ą s k i e g o  z a k ł a d u  p s y c h i a t r y 
c z n e g o  W R Y B N IK U

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
1. na dostawę i  w budow an ie nowych przew odów  rn*

roeiągowych dalekonośnego centralnego ogrzewania 
w kanałach od k o tło w n i do paw ilonów  oraz prze- 
wodów gorące j w o d y ; . ,

2. na w ykonan ie  kana łu  murowanego 30 m p. do głę
bokości 3,5 m . w raz z dostawą w szelk ich m a te ria 
łów  m u ra rsk ich  i  be tonow ych w raz z w ykonan iem  
w ykopó w . _
Blankiety kosztorysowe oraz in fo rm a c je  odnośnie 

robó t można o trzym ać w  b iurze d y re k c ji zaitładu
O fe rty  w  za lakow anych podw ójnych  kopertach  z 

napisem ja k  ad 1 i ’ 2, na leży składać pod adresem ja k  
w  nagłów ku do dn ia  10 październ ika L.*7 r .  godz. 10, 
po czym nastaoi kom isy jne  o tw arc ie  o fe rt.

Do o fe r ty  należy dołączyć k w it  od wpłaconego 
w adium  w  w ysokości 1 proc. sum y o fe row ane j w  ka
sie zakładu. „ . .

Zastrzega się w o ln y  w ybó r o fe ren ta, un iew ażnie
nie częściowego lub  całkow itego przetargu bez po- 
dania przyczyn  i  praw a roszczenia ja k ic h k o lw ie k  od
szkodowań. 41gI

D z i e r ż a w y

SAM O TN Y p rzy jm ie  w  
dzierżawę pensjonat luo  
ho te l, restauracje, k u ie t 
ko le jo w y . Zgłoszenia -C zy 
te ln ik “ , Będzin pod 48°004g

G o t  6 tv k a

W S P Ó LN IK A  Z
2—3 m ilion ów  do gobsodar 
stw a ro lnego przyjm ę- O ial 
ty  sub K . M . do • ¿ P f f " " ] ;  
ka  Zachodniego K atow ic  ,

1 u n i e w a ż n i a m  zgubioną 
ka rtę  re jestaacyjną s i o  

! N r. 57, wydaną w  Szcza-
w ie n ku  na nazwiäko B lite k
Tadeusz, zam. S oU ce-D o i-

5991(1

M y d ł a  fiię icn iex»e
przetłuszczone i lecznicze, znanego laborat.

M. Malinowskiego w Warszawie
konserwują u r o d ę  i usuwają schorzenia 
skóry. " 4136

G OTÓW KĄ nawet nie du
żą można zarobić. f ,  '
o jeT*‘zgłoszenia ^W ałbrzych
skrzynka poczt. 120.

L  e k  a r  s k i e  j

p rz y jm u je  K a tow ic , D j 
c y jn a  4. ____ h

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
2 obyw ate ls tw a polskie, w f  
dane przez S tarostwo Bo- 
w is to w e  W ałbrzych, na na
zw iska K op iec Józef, i  K o 
piec E lżb ie ta , zam. P ia
skow a G óra, Dolnośląska 
n r . 31. ________ J 07Sd

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum en ty . na nazwisko 
B ra t Salom on, F rzystam , 
pow. Częstochowa. 6074C

U N IE W A Ż N IA  Się pozosta
w iona w  autobusie w  G li
w icach w  d n iu  23. IX  1947 
r. koncesję na prowadzenie 
P rzedsięb iorstw a T ranspor- 

j towego „S H es ii" w  G liW i- 
cach w ystaw ione  przez M i-  

i n is te rs tw o  K o m u n ik a c ji,
I c e n tra ln y  Zarząd M o to ry - 
j ż a r li w  W arszawie N r. A . 
| cg dz. EP/4880a/46 z dn ia  t5 

lipca  1948 r.___________ s m s

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną
leg itym ac ję  służbową E le k 
tro w n i G órnośląskich. n:i 
nazwisko P on ikow sk i P io tr

■z je d n o c z e n ie  p r z e m y s ł u  m a s z y n  ELEKTR. 
Ł  F A B R Y K A  M  5, M IK O ŁO W

o g ł a s z a

p rzetarg  n ieograu iczon j
no budowę h a li m agazynow ej o kubaturze  3.700 mc .

«Peru»' kosztorysy oraz bliższe in fo rm a c jo  o trzym ać 
można w  Działa In w e s ty c ji F a b ry k i M  5 w  M ik o ło 
w ie  p rzy  u l. Ż w irk i 1 W ig u ry  60 Codziennie w  godzi-

” aCO fe rty  Odpowiednio opieczętowane z napisem na 
i.««« ..S,ni»t™ne1: ..O ferta na budow ę h a li maga
zy n o w i? " n ^  w  D ziale In w e s ty c ji F a b ry -S T f.  m o w i e  w  »term inie do dn ia 13. 10. 1947 r.

d°  P rze ta rg  odbędzie się w  tym  sam ym d n iu  o go-

dZl D o o fe rty  należy dołączyć k w it  na wpłacone w a- 
d iu m  w  w ysokości 1% oferow anej ! „ . u n ie_

D y re kc ja  zastrzega sobie w yb ó r Oferenta, u n k  
w ążnien ie  częściowe lu b  ca łkow ite  P 
zm nie jszenia lub  zwiększenia ilośc i robo t be i: Pioda
nia p rzyczyny  1 bez praw a jak ieg oko lw iek  roszczę 
h ia  ze s tro n y  o fe ren ta. (PAP)

B k  SKO RC ZYN SKI M.
onecia lista chorob dz.e- 
cfęcych rozpoczął o rdyna
c ie  _  Katow ice, u l. Sio 
wacklego 24. Tel. 355-90.

KSIĘGOW OŚCI — bilanso- 
znawstwa, nowoczesnych
systemów, ku rs  30 godzin 
metodą ćwiczebną, in d y w i
dualną, uczy p rfeśo r za
razem bu cha lte r w ie lob ran  
żowiec, 25 la t doświadczeń. 
P rzygo tow yw an ie  na sta- 
nowlska samodzielne i  kie
rownicze. K atow ice , W ita  
Stwosza 3/1, in fo rm . ustne: 
w to rk i, p ią tk i, soboty, 
godz. 14-14,30 i 18-18,£0- ^

R A D IO A P A R A T . lam py 
części rad iow e sprzedasz 
na jko rzys tn ie j: K u ku lsk i,
K a tow ice , S Maja 20. "3S7d

STARE B U T E L K I fasonowe 
pojem ności 0,5; 0,7 t  l  IW- 
w  każdej ilo śc i skupu je  f i r 
ma „G ie ze t“  B y tom , R y
nek 26, te l. 48-29. 5217S

Ż A K U P IM Y  ŁO Ż Y S K A  O- 
POROWE N r. 52218 o w ym . 
d—90, D—135, H—62, N r. 
51218 o w ym . d—90, D—135, 
H —35, . N r. ,54218 o . w ym . 
cl—90, D — 133, H 2— G9. O fe r 
ty  k ie row ać: F A B R Y K A
O B U W IA „B A T A ** Cheł- 
m ek, pow. C h rz a n ó w .

5o2og (PAP) 593ld

CYNĘ czystą angielską k u 
nie T. Mazepa, Szopienice, 
3 :  fa n ty  34, te le f. 240-4^.

PARCELĘ budow laną lub  
doniek w  oko licy  K a tow ic , 
kupię* O fe rty :
K atow ice  pod „306j ‘ . 3-8-g

M Ł Y N K I do m ie len ia  oraz
do fa rb , k u p im y  — 
w a“ . K a tow ice , M iko ło w - 
gka 21, te l. 307-13. 5510g

ZESPÓŁ m a j. państw. Le - 
opoldow ice, poczta w ^ - 
ffrzyn , st. ko le jow a  w ą g ry , 
pow. W rocław , za trudn i na 
w a ru nkach  — w  m ys i urno 
w y  zb io row e j — o rd y n a r i
uszy, w szelk ich ka te gorii 
rzem ieś ln ików  ja k : kow a
le, tra k to rzyśc i, szoferzy, 
ste lm achy, ślusarze, szw aj
cara, karbow ych, ro b o tn i
kó w  ro ln ych  dn iów kow ych  
i  ro b o tn ikó w  ro ln ych  se
zonow ych. " 607ad

|  Posad poszukują \
U R Z Ę D N IC Z K A  ru tyn o w a 
na z W arszawy: znajomość 
kasy, korespondencji, ma- 
szynopisma, p rz y jm ie  p ra
cę w  poważnym  przedsię
b io rs tw ie . O fe rty  G liw ice , 
C zy te ln ik  „2141". 3203g

R A C H U N KO W IEC  poszu
k u je  zajęcia po po łudn iu .
O fe rty  „C z y te ln ik " , K a to 
w ice  pod „4379“ . 5358g

SZOFER - m echanik, 10 le
tn ia  p ra k tyka , czerwone 
Prawo jazdy  poszukuje po
sady. O fe rty  . „C z y te ln ik " , 
K a tow ice  pod „5028". 5447g

H A N D LO W IEC , — stud ia 
w-ytszc, energiczny, do
św iadczony, la t 40, poszu
k u je  a k w iz y c ji na Często-

PASY każdego rodza ju  ku 
oie. B ytom , M oniuszki 15, 
Tñ. 5, tel. 49-93. 3893s

FA R B Y  suche, o le jne czer
wone, zielone, niebieskie, 
żółte, każdą ilość ku p im y . 
O fe rty  z p róbkam i 
een<* — W rocław , K ie łbaś- 
nicza 24. _____ ;™ 8«

U W A G A ! Zak łady Ręntgć- 
nowskie , Sanatoria. B io.is 
erześw ietlen iow e zuzyte , ku  
p ie s i  K a rp iń sk i, Warsza- 
w a-O kęcie u l. Kazimierza 
W ielk iego 18-8._______

W A N IL IN Ę  S TALE K U P U 
JEM Y. S tro jw ąs. -K ra f “ f i  
Kapucyńska 3 - _____

M ASZYN Ę do lic z e ił i i  k u 
p im y  F-m a „D źw iga r_, SP. 
z O- o., K a tow ice , G ó rn i
cza 8. .

M A S ZY N Ę  do rob ien ia  drze
w ne i w e łn y  kup ię ; O fe rty  
z cena k ie ro w ać : L iszka
Franciszek. C h o c h o łó w , J M  
w in t  N o w y  T a rg .

K R A W A T Y , SZALE d « |y  
w yb ó r — ostatnie nowości 
-  p o  l e c a :  W ytw órn ia
..ATO M “ , Łódź, N a ru to w i- 
cza 4i.
E LE K TR Y C ZN A  maszyna 
do pran ia  domowego 220 
v o lt  sprzedam. — 
Dworcoiwa 8, m . U . 805id

Singer maszynę sprzeda — 
K atow ice. Jag ie llońska 7, 
m . 5. Si^

GOTTd

S I L N IK  do  a u ta  D K W  700 
cm 3, now y lub  fab ryczn ie  
rem ontow any kup ię . Podać 
cenę, adres do „P A K “  K ra 
ków', R ynek G łów ny AS, 
dla „2956“ . O0763

K O M P LE T „L unge  - B erła  
Chem. -  Tectan. U nte rsu-
chungsm ethoden‘ o i az
i  s tom  encyk loped ii U, 
manna zakupi ,FaPr7Ia _ 
K a b li, Dziedzice, u l. 1 Ma 
ja  59. _**•’*?

S IE M IA N O W IC K A  H U TA  
S ZK ŁA , S IE M IAN O W IC E, 
U L. F A B R Y C Z N A  5, TE 
LEFO N 236-05 Z A K U P I DY-
f e r e n c j a ł  d o  h a n o m a - 
GA K U R IE R A  Z TRYREM  
TA LE R ZO W Y M  41 Z łjB O W  
—‘ A T A K U JĄ C Y C H  7. 6i)7Sd

S p r z e d a ż e

S IA R C ZAN  n ik lu , sole do 
kąp ie li n ik lo w ych , zasado
w y  węglan m iedzi, azotan 
srebra, sub lim at, p recyp i- 
ta t, tlenek r tę c i żó łty , Ua- 
lo ińe l, ch lo rek  sodu che
m icznie czysty, siarczan so
du chem icznie c z y s ty  k ry 
s ta liczny i  bezwodny w ła 
snej p ro d u k c ji dostarcza 
f irm a  P „L a o “ , Wprszawa, 
A le je  J e ro z o lim s k ie  G3j 88sd

B IE L IZ N A  try ko to w a  je d 
wabna i  c iepła . Ceny fa 
bryczne. Szwalnia Łudź, 
P io trko w ska  2 3 1 .___ Łuiod
“ m a r m o l a d ę , W IN A , 
m u s z t a r d ę  w  n a jle 
pszym ga tunku  poleca PT. 
K u p c o m  po cenach fa 
b rycznych  no w ootw arta : 
H u rto w a  Sprzedaż, K a to 
wice, 27 S tycznia 2Ga, te l. 
343- 58, p rzy  tun e lu  (u lica  
M ieleckiego). 60l4d

P ŁY T Y  gumowe na fa r tu 
chy, pasy pędne poleca Ta
deusz Sarnow icz, K a to w i
ce, Kochanowskiego 12, te
le fo n  353-09. 6',8;id

FUTRO źrebce brązowe — 
stan bardzo dobry, duży
w ym ia r, sprzedam. B ytom , 
te l. 22-17. 5493g

A P A R A T  R A D IO W Y  z PA-
T E IG N E M  15-lampowy,
4-g łośn ikov;y, o m ocy w y j
ściowej 50-vo lt, nadający 
«ie do św ie tlic , res tau rac ji, 
na dużą salą, okazyjn ie  do 
sprzedania, B y tom , Poznań 
ska l ,  m . 3. f’4" g

MOTOR p ie rśc ien iow y, - -  
10-konny , na prąd  120—210, 
sprzedam. Wiadomość*. B y - 
tom , G liw icka  21, IX P-> te - 
le fo ń  20-02. u5u2g

W ILC ZU R A  pe łne j rasy 
tresowanego sprzedam — 
B ytom . u l. Jaw orow a 13.

\  5506g

M i e s z k a n i a  |

M IE S Z K A N IE  2, 3 FOKO- 
.(OWEGO z w ygodam i w  
K atow icach, lub  B ryn o w ie  
poszukuję  p iln ie . O fe rty  
k ie row ać „C z y te ln ik "  K a
tow ice pod „4824" o l7 ł„

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie R K U  Pszczy
na i  dek la rac ję  w ie rn ośc i

,« , oraz inne dokum en ty  oso-
54388 ; btste. K ondz io łka  A lw z y , 

W ilch w y . " * *
U N IE W A Ż N IA M  zgubiony
dAwód tożsamości, M a ria  
Nowosielska, R ybn ik , 3-go 
M a ja 4a.______  54945
U N IE W A Ż N IA M  zgubione
tymczasowe zaświadczenie, 
M ika  Agata, Popie lów ,
pow. R ybn ik . 34Sjg

KORESPONDENCYJNE
k u rsy  księgowości. In fo r 
m acje : L u b lin , skr. poczt, 
105. _ 5S73<3
A N G IE LS K IE G O , fra n c u 
skiego. ła c iny , m a tem a tyk i 
wyucza, K atow ice , G liw ic 
ka  1, m , 1. 5443g

S ZK O ŁA  K osm e tyk i, M a
sażu Leczniczego, Sporto
wego do k to ró w  Z o fii Fe
liksa  R ostkowskieb, W ar
szawa, M okotow ska SI.

G04 < a

N A JT A N IE J  u m ebk lje iz
m ieszkanie w  Bazarze M t 
b low ym , K atow ice, M ie- 
lęckiego 4. K om p le ty , »ztu

L A N O L IN Ę , wazelinę, men i a “ 'pojedyncze. 851941
to l, cerezyńę, o le jk i p e r lu - ! ---------- --------------
m e ry ine , surowce kosm 
tyczne, w  każdej ilośc i za
k u p i „E N O L A “ , Łodz, N a
p ió rkow skiego 24 te l. 177-00 
P rzedstaw ic ie l K a to w ic -^uje akwizycji na c .. 053-83chow ,̂ na w arunkach  p ro - L igo ta , Poleska 3, te l. 0

w iz y jn y c h . O fe rty : Często 
chowa PAP, A le ja  61 „7070“  

(PAP) 6044d

R U TY N O W AN A  kasje rka , 
s iłą b iu row a  z k ilk u le tn ią  
p ra k tyka  (znajomość m a
szynopisana) poszukuje  od
pow iedniego za ję c ia . od za
raz. O fe rty  pod „118“  —
„W iedza“ , Zabrze. 6053d

K IE R O W N IK  tech ll. z 
b ranży  desty laey jno  - fe r 
m e n tacy jne j 7. ukończoną 
szkołą fachow ą w  A lte n - 
bu rgu  i  O berlanbach chce 
zm ien ić posadę na k ie ro w n . 
stanow isko. O fe rty  D zien
n ik  Zachodni K a tow ice  pod 
n r  440. __ 006Bd

W Y Ż S ZY  u rzę d n ik  adm i
n is tra c y jn y , p ierw szorzęd
n y  organiza tor, la t 45 —
re fe re nc je  — p rz y jm ie  p ra
cę na Śląsku. Łaskawe o- 
fe r ty  sub „P ow ażn y“ , ■— 
„D z ie n n ik  Zachodni“ , K a 
tow ice , 3-go M a ja  12. 5468g

P IE L Ę G N IA R K A  z d ługo
le tn ią " p ra k tyką , poszukuje 
posady na do brych  w a ru n 
kach w  G liw icach  lu b  n a j
b liższej o ko licy . G litr ice , 
Ł o k ie tka  1, m . 7. 5470g

M ŁO D A  panna p rzy jm ie  
posadę ka s je rk i. Posiadam 
re fe renc je . O fe rty : K a to 
w ice , „C z y te ln ik "  — pod 
„55583**. 5473»

SAMOCHÓD pó łc iężarow y, 
p rze rob iony z osobowego 
w  pierw szorzędnym  stan.e,
nośność 500 kg , kup im y- 
Zgłoszenia: „Z ia rn o  .
brze, W olności 286, teŁ^Sl-4

K U P U JE M Y  pap ie ry  fo to 
graficzne, k lisze — aparaty 
_  ep id iaskopy — wszelk i 
sprzęt fo tog ra ficzny . Ip .o  
w ińszczyk. — K atow ice,
M łyńska  1». te l. 357' c’^g ,,d

FARDOLA K  — W rocław , 
K rupn icza  9, poleca a r ty - 
k u ły  m a la rsk ie  w  _ w ie lk im  
w yborze, n itro - la k ie ry , r.i-
tro -szpaclilów ka , ora2 I S S 
sztuka tersk l. (hasa

Z IO Ł A  LE C ZN IC ZE  N A  
Z A S TA R ZA ŁE  C IER PIE
N IA  PŁUC. SERCA, N E 
R EK, w ą t r o b y , ż o ł ą d 
k a , a s t m y , r e u m a 
t y z m u  2 IN N E  D O LE G LI
WOŚCI PO LECA! M A K - 
M O L JA N , W AŁB R ZY C H —
PODGÓRZE, n i e p o d l e 
g ł o ś c i  180, IIA. 13. 6871d

Po j e m n i k i  (m ia rk i) ł
112, 1/4, 1/8 i  1/16 1. lega li
zowane przez Urząd M ia i 
dostarcza T, Mazepa, Szo
pienice, u l. Jan ty  34, te le 
fon  240-45. __ 54588

POKOJ s to łow y now y no
woczesny sprzedam, Sosno
w iec, K o li Żym iersk iego 25 
S ta low nia . o iw s

W YTW Ó R N IA  . P rzyborów  
b ila rdow ych , poleca wszel
k ie  części b ila rdow e oraz 
reperacje  sto łów  i  p o k ry - 
cia. Zabrze, u l. W andy 8, 

548 ig

U R ZĄ D ZE N IE  kuch n i, ta
n io  sprzedam. W iadomość: 
B ytom , u l. Oświęcimską 6, 
m. S. 58978
SKLEP spożywczy z miesz
kan iem . 2 w ys taw y, maga
zyn. te le fon , do bry  p u n k t 
hand low y w  B y to m iu , z 
powodu choroby sprzedam. 
O fe rty : „D z. Zachdn ." — 
B y tom , K. D . 38. SaOSg

OLBROT Eucerynę 3Prz ® 
dam. K atow ice , te l. 380-88 
godż. 14—18. 5599g

S IA T K Ę  drucianną ogt 
dzeniową sprzedam, ceny 
n isk ie  H . T o w a rn ick i, K a 
tow ice, p ie rack iego 8 
te le fon  303-74. 5416g

W Ó Z K I dziecięce — shez 
ne — n a jta n ie j. W ław in , 
Zabrze, W olności 288.

50333

K O R K I do Szampana i  in 
ne, azbest, b u te lk i, węże 
gumowe, pompę dó w ina , 
p łuezkarkę  kup im y- W y
tw ó rn ia  w in  M g r A dam 
czyk, B y tom , Smolenia 32,
te l. 28-80. 13063

FOTO LEONARD SIE 
M ASZKO  i  Syn, K atow ice , 
M ick iew icza  1, te l. 316-54, 
k u p i pap ier fo tog ra ficzny , 
f i lm y  rentgena. Labora to 
r iu m  dla PT. am atorów , 
praca solidna, obsługa fa 
cho w a .___________   8067d

O BR AZY, rep rod ukc je  — 
g ra fikę , ku p u je  — sprzeda
je  K s ięgarn ia  N ikodem ski, 
K a tow ice , Jana 14. 6063d

P IŁĘ  taśmową, nową do 
m e ta lu  (dla sznyciarzy) — 
sprzedam y. W arszta ty  m e
cha n ik i p re cyzy jn e j. Łodz, 
P o łudn iow a 34. eosm

KREDĘ m alarską wagono
wo, fa rb y , la k ie ry , pokosty 
dostarcza „M ew a", K a to w i
ce, M iko łow ska  21, te le fon  
397-13. 551,8

PARCELĘ budow laną z za
budow aniem  w  Czechowi
cach sprzedam. Zgłoszenia 
K ope l „O aza", U stroń.

5488g

OLEJE JA D A L N E  i  TE
C H N IC ZN E: rzepakow y,
so jow y, gorczyczny. M A 
KUCHY": rzepakow y, ’.m a
m i, so jow y, gorczyczny. 
POKOST L N IA N Y . Poleca 
P rze tw ó rn ia  Nasion O le
is tych  „A rs "  w  Zabrzu, u l. 
W olności 144, te le f. 27B1.

5472g

SAMOCHÓD c iężarow y 
D iesel 1° tonow y na cho-

_____ dzie, 3-osiowy .podwozie
SAMOCHÓD osobowy — autobusowe, sprzedam na- 
„A e ro " . 4 c y lin d ro w y  — tychm iast. Ła ng ie r K ow ara 
now y, sprzedam, B ytom , G liw ice , S trzody 28, te le- 

- - • -1- *.!•*»<■ j on 43-43. 9474gDaszyńskiego 4/8. 
27-15.

te le fon
5355g

M A S ZY N Ę  do liczen ia  k u - 
p im y  F-m a Record, M . U r- 
bańczyk, K a tow ice , ul-
S łowackiego 23. jt48°

J A D A L N IA  do sprzedania 
(70.000 zł.) Renesans. O fe rty  
„C z y te ln ik " , K a tow ice  pod 
„5036". 54528

SPORT W SZYSTKO : —
p iłk i  — s ia tk i — ko s tiu m y 
sportow e — rękaw ice  i  in 
n y  sprzęt dostarcza DfSpor 
tow y, Jan P u jd a k  i  S-ka, 
Łódź, P io trko w ska  83

(PAP) 6043d

MOTOR B e rlie t 4 Cyl. V, 
ton  z pap ie ram i oraz garaż 
z b lachy fa lis te j 3 x 3  — 
sprzedam. O fe rty : „C zy te l
n ik " ,  R yb n ik  „M o to r -  Ber 
H et", S497g

M ASZYN Ę kra w ie cką  no
woczesną do szycia, oraz 
maszynę do pisania sprze
dam, te l. 300-74. 5478g

50of U D Z IA Ł U  w  %rozpro 
wadzonej re s tau rac ji u;
G liw icach , snrzedsm. O fe r
t y  „C z y te ln ik " , Zabrze 
pod „160“ . Si83g

G A B IN E T , jada ln ię , kuch
nie gazową sprzedam. Te
le fo n  327-37. 5523g

D O M EK m u row an y  w  
Ochojcu, b lisko  dw orca — 
sprzedam. O fe rty : „C zy te l
n ik " .  K a tow ice  pod ,.5043* 

5490g

Z A M IE N IĘ  3 poko je  now o
czesne z w sze lk im i w ygoda
m i w  Łodzi, śródm ieście, na 
podobne w  K atow icach m b 
w  Chorzow ie, te ł K a tow ice  
337-68, te l. Łódź 103-40

5244g

S ZK O ŁA  „M o d ó -K ro j"  we 
W roc ław iu , K o łłą ta ja  22 w  

S pensjonacie, p rz y jm u je  
i v  p isy  na ku rs  k ro ju  j sz r- 
1 cia. K ró j w iedeński. 8alt»g

Z A M IE N IĘ  2 pokoje, k u 
chn ia z kom fo rte m , C ie
szyn na K atow ice, za. zw ro 
tem  kasztów . O fe rty  pod 
„W ygo da", „C z y te ln ik “  — 
K atow ice , oloig

M IE S Z K A N IE  4 pokoje, 
k o m fo rt en trum , zam ienię 
na 2 poko je  k o m fo rt w  
cen trum  Zabrza. O fe rty  
pod „Z am ien ię  m ieszka
n ie “ , „W iedza“ , Zabrze.

6«52d

ZD JĘ C IA  na porcelan ie 
nagrobkow e — w yko n u je  

i „F o to -E le k tro “ . F. Bernat- 
i B ia ła -K rakow ska , u l. U-gę
I L is topada 3 5 . _  6050(1

i POSZUKUJE osoby, k tó ra  
w ykona  aparat p rzy  pom o- 
cy k tó rego  można proszko- 

! wać m etale na p y ł. O .e r- 
I ty :  Baszczyński — Vapuro, 

K a tow ice , skrzynka  poęz- 
jto w a . 376. SfoM

i Z A K Ł A D  M a i. -  L a k ie rn i-
I czy B ryza  M icha ł, K a to w i
c e ,  Opolska 17. Te l. 322-40.
! W ykonu je : szy ldy  re k la m y 
j itp ., odnaw ia pokoje. 60°ld

i Z A K Ł A D  P a rk ię c ia rsk i,
: Kaczm arek D ezydery, K a - 
I '.awico. Opolska 17, teL 
! 355-68. W ykonu je  w szelk ie
ro b o ty  wchodzące w  za
kres pa rk iec ia rs tw a . 60O2d

M A S ZY N Ę  piekarską do 
dzielenia ciasta, P O U O A  
U P R Z A * w yjazdow a z b ia - 
łem i okuciam i, MOTOC Y K L 
„se tka “ , akordeon 13 ba
sów do sprzedania. W iado
mość: k iosk  „C z y te ln ik “  na 
s tac ji w  T rzeb in i. 5520g

M A S ZY N Y  rseżn ickie  w  
dobrym  stanie okazy jn ie  do
sprzedania. C borzów -K km -
zowiec Górnicza 19. „5ai.&

3 POKOJE z kuchnią -
w ygodam i w  Częstochowie, 
zam ienię na taicie K a to w i
cach lub  oko licy , ew en tua l
n ie  zwrócę koszta rem on
tu . K a tow ice , G liw icka  2 — 
F irm a  B udow lana Stach. ^

M IE S Z K A Ń IĘ  czteropoko- 
iow e w  w i l l i  zam ienię na 
równorzędne lub  m niejsze, 
śródm ieściu K a tow ic . Ofer 
ty : „C z y te ln ik “ , K a tow ice  
pod „5023“ . 54°18

POSZUKUJĘ w  B ie lsku 
m ieszkania 2—3 poko jow e
go z łazienką za zw rotem  
kosztów  rem ontu  — lub  na 
zam ianę na dw upoko jow e 
m ieszkanie w  K atow icach 
—" cen trum . O fe rty : „C zy
te ln ik “ , — K a tow ice  N r. 
„5033“ . 5463g

5009 ZŁ . nagrody w ypłacę 
za zw ro t zabranego row eru  
„N e s to r“  N r. 399180 i k a r ty  
row e row e j na nazwisko 
M ic h a lik  H en ryk , R ybn ik . 
R ynek 1. 54938

Poszukiwania

SPRZEDA?, w łasnego w y 
robu chustek i sza« po ce
nach h u rto w ych  f-m a  Sie
rakow sk i, Łódź, P io trk o w 
ska 18, I I  podwórze prawa 
o ficyna. 6064(4

P o k o j e

K U S N IE H Z „ B o l e s ł  a W*
K atow ice , P ierack iego 13ils 
I I  p ię tro  w yko n u je  wszel
k ie  ro b o ty  kuśn ie rsk ie  so
lidn ie , tan io , punktua ln ie , 
fasony w y k w in tn e . 6080d

KTCflBY w iedz ia ł o losach 
lub  znał adres ro dz in : M e l- 
che rtów , re je n t w  2yd a- 
czowie, P opie lów , starosta 
osta tn io zam ieszkały w  Ta- 
ta row ie , proszony jes t o 
podanie odresu lub  w iado 
mości dla s ios try  E lżb ie ty  
Jaeger. na adres: Inż. 
Szczepka S tanis ław , Opole, 
N ysy Ł u życk ie j n r. 59.

6963d

S L IW A K A  Kaziem ierza z 
E rzozdow ic, pow. B obrka , 
k tó ry  w y je ch a ł w  ro k u  1942 
do N iem iec, poszukuje b ra t 
Leopold . Łabady, K ośc ie l
na 3. 548‘ g

Kurs* K er#« ci»
â l i i îû î ' !3B8WTCJ

Ł  Studencki
Katowice, Stawowa 5 
Tel. 348-70, 348-72

najlepiej wyposażone 
w pomoce naukowe 

w Polsce. 3910

W Y S O K I CZYNSZ zapłacę 
za 2—3 poko je  z używ a l
nością kuch n i, K a tow ice  
lu b  oko lica. Te le fon  307-32.

64173

2 POKOJE, kuchn ia  w  
Orzeszu zam ienię na tak ie  
same K atow icach lu b  oko
lic y . O fe rty : „C z y te ln ik " , 
K a tow ice  pod „5983“ .

5515g

L O K A L  na skład fab rycz
n y  w  K atow icach , poszu
k u je  w y tw ó rn ia  W yrobów  
S zklanych R. S tępow ski i  
S -ka, Sosnowiec, 1-go M a
ja  23 ,te l. 625-37. 5451g

K A M IE Ń S K IE G O  Francisz
ka poszukuje Lasocka Hen
ryka . B ytom , u l. W roc ław 
ska N r. 76 . 5500g

POKOJU sublokatorskiego 
na rok , od zaraz poszukuję 
Zgłoszenia pod „delegow a
n y “  n r. 4983. 3442-4

M ŁO D Y kup iec poszukuje 
p o ko ju  um eblowanego w  
K atow icach, n a jch ę tn ie j w  
cen trum  m iasta. Zgłosze
n ia : Zabrze, „W iedza“  pod 
, 115“ .* 6054d

W Y N A JM IE  pokó j samotn. 
k u ltu ra ln . panu. O f. c z y 
te ln ik " ,  — K atow ice  pod 
„5997“ . 34853

POKOJU w  K atow icach 
poszukuje d y re k to r. O fe r
ty .  „D z ie n n ik  Z a chod n i" —. 
K atow ice , pod „5061“ .

5480g

2 LU B  l  pokó j k o m fo rto 
w y  poszukuje bezdzietne, 
m łode m ałżeństwo. W aru n
k i do om ów ienia. Te l. 390-62 
codziennie m iędzy 1S—17.

S322S

SKLEP cen trum  Jelen ie j 
G óry  z powodu choroby 
w ydzie rżaw ię . O fe rty  pod 
„ fe tę "  do ks ięga rn i „C zy
te ln ik “ , Jelenia Góra.

SKLEP w raz z urządze
n iem  sprzëdam w  S iem ia
now icach przy. u l. M a tm 
ie! 13, B liższe w iadom ości 
S iem ianowice, u l. Lo m py 
3, te le f. 324-92. 5475g

SKLEPU  cen trum  miasta 
K a tow ic , na tychm iast po
s tu k u ję . o fe r ty :  ..C zyte l
n ik “ , K a tow ice  pod „50o5 .

5479g

STOLARSKIE maszyny
k u p im y :

1) he b la rkę  grubościow ą o 
szer. strugan ia  849—1009 
m m  na łożyskach k u l
kow ych , m o ż liw ie  now o
czesną

2) heb la rkę  4-stronną (k ie - 
la rka ) o szer. s trugan ia
209—300 m m  m o ż liw ie  
nowoczesną.

Zgłoszenia: W arszawa-Gro- 
chów, u l. G renad ie rów  30, 
S to larn ia . (4143)

! Unieważnienia j
U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum en ty  na nazwisko 
L u d w ik  W aliczek oraz 
św iadectw o zdrow ia G er
tru da  W aliczek, Lędziny, 
D om y Polne 4, pow. Pszczy 
na. 54̂ g
U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód re je s tra cy jn y  m oto
cykla. 100 ecm n r 378, w y 
s taw iony na nazwisko R y- 
barz Józef. S pytkow ice, 
pow. W adowice. 5450g

UNIEW  A25NIAM skradzio
no k a r tk i żywnościowe o- 
raz odzieżowe na ro k  1947 
Paweł i  A d o lf Zając, B rze- 
zie 6058d

H A T R I U M
BICARBONICil

(soda czyszczona) 
zakupi k a ż d ą  ilość 
F-m a: Bracia Hasier, 
Katowice, ul. Plebi
scytowa 23. 4137

SKLEP 100, m kw ., w raz 
2 m ieszkaniem ko m fo rto 
w ym , 2 pokoje z kuchn ią , 
do w yna jęc ia  za zw rotem  
kosztów  rem ontu. B ytom , 
G liw icka  21, IX P- 5301g

HURTOW NIĘ SPOŻYW CZA
i zbożowa z powodu prze
jęc ia  innego przedsięb ior
stwa odstąpię. Zgłosi!. Dz. 
Zachodni, W ałbrzych, Pod 
„Hurtownia" buoaCI

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne zaświadczenie obyw a te l
stwa polskiego na nazw i
sko Franiea Agata, Raci
bórz, P io trow ska L  60890

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
zaświadczenie ob yw a te l
stwa polskiego na nazw i
sko Rudek Julius, R aci
bórz, u l. Kozie lska 63.

’ 6060d

U N IE W A Ż N IA M  le g itym a 
c ję  służbową Zjednoczenia
Energetycznego D y re k c ji
W ałb rzysk ie j, le g itym a c ję  
Państwowego T e chn ikum  
Korespondencyjnego w  
W arszawie na nazwisko 
Lo re tz Bogdan, zam. W ał
b rzych, Czerwonej A rm ii 
n r . 36. 6970d

Dancing« Ba»*
„BAGATELA“

K atow ice . P leb iscytow a t ,  
te l. 333-03 i  361-08 

R ew elacy jny  p rog ram  
na pa źdz ie rn ik ! 

O RIG1NAL 3 H A B D E N ‘8 
zagraniczne t r io  akroba
tyczne po raz p ie rw szy 

w  Polsce
TEN N EY duet cha ra k te ry 

s tyczny
LISOW SCY duet m uzyczny 

i  taneczny
IR E N A  GARE solistka 
L o k a l o tw a rty  od godz. i *  

do godz. 5. 
Początek p rogram u 

o godz. 24.
W niedziele i święta
MDWIECZmi T M E C m

od godz. 17 do 19 ^  pe łnym  
program em .

Nowoczesny C octa ll-B& r
(4138)
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Mistrz świata dezerterem
N o w y  J o r k .  Prasa amery. 

kańska podaje sensacyjną w ia
domość o Rockey Graziano, m i
strzu bokserskim świata wagi 
średniej.

Według tej wiadomości, Gra
ziano, podczas wojny w roku 1942 
zdezerterował z wojska i wystę
pował na ringach pod fałszywym  
nazwiskiem Rocca Parbella.

Wobec zdemaskomania hańbią
cej przeszłości mistrza świata 
prasa domaga się pozbawienia 
go tytułu.

*
Bokser

rLELPR U  Po zajściach na boisku RKU w ¡Sosnowcu

Przykładne kary dla organizatorów i graczy
Ałszer

w reprezentacji Polski ?

W a r s z a w a .  Niedzielne zaj
ścia na boisku RKU w Sosnowcu 
były rozpatrywane przez Wydział 
Gier i Dyscypliny Polskiego Zwią 
zku P iłki Nożnej.

Po sprawozdaniu złożonym 
przez arbitra prowadzącego za-

chodzenia. P a n k o ^ a k , u l e g T T  p F r t  | X N * U tk ° W SkÍeg° ’  ¡ d e ,e g !* -
wszej swej walce w  ty m  sezonie W ło
chow i Manca. Spotkan ie  odbyło  się w 
Genewie. P ankow iak w ykaza ł spadek 
fo rm y  w  stosunku do ro ku  ubiegłego.

• Prasa am erykańska podaje, że w 
na jb liższym  czasie Graziano, m istrz 
św iata w  wadze średn ie j, będzie mógł 
ponow nie w ystępow ać na ringach w 
stanie Nowego Jo rku . Jak wiadomo, 
G raziano został osta tn io  zdyskw a li
fiko w a n y .

Wydział Gier i D y
scypliny postanowił ukarać RKU  
grzywną w wysokości 10 tys. zł i 
zabronić mu rozgrywania spotkań 
w Sosnowcu na przeciąg roku.

Przyczyną kary pieniężnej było 
niewłaściwa zachowanie się w y
znaczonych przez klub porządko
wych, którzy w  znacznym stop-

i p o d  f c ł o b . . .
Odbudowujemy

W kilku pismach (łącznie zresz
tą z „Dziennikiem Zachodnim“) 
ukazała się niedawno następują
ca notatka:

„Ząbkowice Śląskie — Pow. 
Komitet Odbudowy Warszawy 
uchwalił ufundować ze składek 
mieszkańców powiatu pomnik ku 
czci bohaterów poległych w obro
nie Warszawy w 1939 r., w Po
wstaniu 1944 i „Westerplatte“ 
Dnia 21 bm. u zbiegu ulic Sien
kiewicza i Placu Woiności zosta
nie odsłonięty pomnik-znicz. Na 
kolumnach będą wyryte w mar
murze nazwiska ofiarodawców 
którzy złożyli na ten cel od 2 tys. 
zł wzwyż. Odsłonięcie pomnika 
będzie połączone z uroczystą aka
demią, na którą złożą się: pobud 
ka — „Warszawianka“, występy 
chóru „Echo“, deklamacje i insce
nizacja „Godziny“ Stefana Że
romskiego.“

Słowa „21 bm,“ dotyczyły mie-

Tymezasem okazuję się., że ten 
pogląd, jako zbyt zacofany i nie
nowoczesny został odrzucony, a 
na jego miejsce natomiast został 
przyjęty inny, polegający na tym 
że w poszczególnych takich czy 
innych miejscowościach (vide Ząb 
kowice Si.) dany Komitet Odbu
dowy Warszawy zbiera pieniądze, 
a potem za te pieniądze stawia 
pomnik-znicz. Warszawie, leżącej 
wprawdzie ciągle jeszcze w gru
zach, taki pomnik-znicz czy na
wet nie znicz, szalenie się przy
da i zostanie przyjęty nie tylko 
przez warszawiaków, ałe i przez 
cały Naród Polski z szalonym en
tuzjazmem. Wiadomo bowiem po
wszechnie, że Warszawie niczego 
tak nie potrzeba, jak poinników- 
zniczów w Ząbkowicach Śląskich, 

i Koziegłowach, Pyzdrach, Ustce 
czy nawet w Pacanowie.

Należy również przy klasnąć sto
krotnie pomysłowi, by na pom

siąca września, tak że należy przy nikach-zniczach ryć w marmurze 
puszczać, iż pomnik-znicz w Ząb- złotymi zgłoskami nazwiska ofia- 
kowicach Si. już został odsłonięty rodawców od 2000 zi wzwyż. Nie

niu przyczynili się do wynikłych 
zajść.

Ponadto 5 zawodników RKU  
zostało ukaranych dyskwalifika
cją: Berger zdyskwalifikowany 
został na 4 lata, Siech na 3 lata, 
P ilar i Wiśniewski — po 2 lata, 
oraz Słota na 1 rok.

S o s n o w i e c .  W związku z 
gorszącymi zajściami, jakie mia
ły miejsce w ubiegłą niedzielę w 
Sosnowcu po meczu piłkarskim  
AKS — RKU, Sąd Grodzki w 
Sosnowcu postanowił zastosować 
bezwzględny areszt w stosunku 
do następujących osób, biorą.

I  w sprawie właśnie takiego 
deficytu pomnikowego, który, jak 
to wiemy z licznych doświadczeń, 
jest często nawet i bez owego ry 
cia nieunikniony, proponowali
byśmy następujące rozwiązanie: 
w razie, gdyby zabrakło pienię
dzy na dokończenie, czy też w 
ogóle wystawienie pomników- 
zniczów. z ryciem i bez rycia, od
nośny Kom itet Odbudowy W ar
szawy powinien żądać od W ar
szawy, by ów deficyt pokryła z 
własnych funduszów, a w pierw
szym rzędzie z funduszów, prze
znaczonych na odbudowę W ar
szawy.

W ten sposób Warszawa będzie 
mogła być dumna, że przy pomo
cy je j własnych środków finan
sowych powstają pomniki-znicze 
z nazwiskami ofiarodawców w 
licznych miastach polskich z Ząb
kowicami Śląskimi na czele, a 
my nareszcie rozwiązalibyśmy

cych czynny udział w zajściach:
Romana Muchy, Ryszarda Krze 

mińskiego, Henryka Wrony, Ada 
ma Kudły, Tadeusza Kaczorow
skiego, Henryka Napory, Stani
sława Więcka, Lucjana Obrączki, 
Edwarda Zawartki i Czesława 
Borońskiego.

Wymienieni przebywać będą w 
areszcie do czasu rozprawy.

Władze prowadzą dochodzenia, 
celem ujawnienia dalszych spraw 
ców niepoczytalnych wybryków.

W a r s z a w a .  (PAP). W  związ 
ku z artykułam i, jakie _ ukazały 
się w prasie warszawskiej w dn. 
1 i 2i bm. odnośnie zajść na boisku 
RKU w Sosnowcu w dniu 28 wrze 
śnią, Polska Agencja Prasowa 
otrzymała oświadczenie tegoż klu 
bu, w którym m. in. czytamy:

„Nieprawdą jest, że w cza
sie zajść, o których mowa w 
artykułach prasowych, jedna 
osoba została zabita, a 60 ran 
nych. Faktem jest, że ranny

jest jeden z widzów oraz funk 
cjonariusz M. O. Nieprawdą 
jest jakoby sędzia i zawodni
cy AKS zostali poturbowani, 
natomiast prawdą jest, że o- 
puściii boisko bez szwanku. 
Klub nasz jak najbardziej 
kategorycznie Potępia tych, 
którzy wywołali zajście i nie 
ma z nim i nic wspólnego. 
Kiub nie może ponosić odpo
wiedzialności za to co zaszło, 
gdyż uczyniliśmy wszystko co 
było w naszej mocy, by zabez 
picezyć porządek“.

RKS S z o m b ie rk i —-  
Polonia Bytom 4:2 (2:0)
Bytom. Rozegrany w czwartek 

w Bytomiu mecz piłkarski, z któ
rego dochód przeznaczony był na 
fundusz odbudowy Stolicy, za
kończył się nieoczekiwaną poraż
ką Polonu.

Obie drużyny wystąpiły ty znacz 
nie osłabionych składach. Widzów 
2.000.

TILDEN I JEGO TALIZMAN
„Wielki“ B ill Tilden, swego czasu i wimbledońskim wspaniałe zwycię- 

najlepszy tenisista świata, był j stwo nad Geraldem Pattersonem. 
święcie przekonany, że wszystkie ' Od tego czasu nie rozstawał się już 
sukcesy zawdzięczał nie tylko swej 
doskonałej grze, lecz również cztero 
listnej koniczynce, którą stale nt ił 
podczas meczów tenisowych.

Wiara w ten talizman datowała 
się od r. 1920, kiedy po zwycięstwie 
w pierwszym turnieju tenisowym 
otrzymał listek koniczyny od pew-

trudny problem odbudowy naszej nej wielbicielki, która zajmowała 
Stolicy. j w owym czasie wysoką pozycję w

O co w imieniu wszystkich 
chętnych do rycia swych nazwisk 
na pomnikach-zniczach apeluje 

N iejaki X .

teraz, jak wszyscyi że plonie 
diabli.

Wszystko to jest bardzo piękne 
oraz chwalebne, i świadczy, że ze 
sprawą odbudowy Warszawy we
szliśmy, czy też wjechaliśmy, o- j 
statnio na zupełnie nowe tory. 
Dawniej bowiem przeważało zd a -!

znamy się wprawdzie na robotach 
kamieniarsko - pomnikowych i 
przypuszczamy, że nie jest w y
kluczone, iż koszt takiego rycia 
na7,wvska w marmurze złotymi 
zgłoskami wynosi więcej niż 2000 
zł, niemniej jednak nawet gdyby 
dany Komitet Odbudowy W ar

nie, że Warszawę należy odbudo- szawy do takiego rycia jeszcze 
wywać w  ten sposób, aby na miej dopłacał, to nrmo wszystko ceł 
seu, tzn. w Warszawie budować jest zbyt piękny i szlachetny, aby 
domy, gmachy czy nawet pom- Komitet się cofał przed ewentual-
niki. nym deficytem.

*  *  *
P. S. Szkoła Powszechna nr 4 

w Piotrowicach-Ochojcu dziękuje 
serdecznie Dyrekcji i Radzie Za
kładowej Śląskiej W ytwórni Czę
ści do Kotłów Parowych w Fio- 
trowicach-Oehojcu za wydatną 
pomoc przy remoncie szkoły.

Uczniowie klasy V III z Kozło
wej Góry i uczniowie z Józefki 
dziękują Zarządowi Miejskiemu 
w Piekarach Sl. za bezpłatne uru
chomienie dla nich komunikacji 
autobusowej do szkoły zbiorczej 

I w  Piekarach Sl. N. X .

londyńskim towarzystwie. Lady 
owa oświadczyła mu, że listek znaj
dował się ongiś w posiadaniu pre
zydenta Stanów Zjednoczonych 
Abrahama Lincolna. W następnym 
dniu Tilden odniósł na stadionie

nigdy ze swym taMzmanem, który 
zamknięty w kapsułce, wisiał stale 
na jego szyi.

Do sierpnia 1926 r. Tilden był 
niezwyciężonym. Na tydzień przed 
swą ciężką rozgrywką z Lacostem 
talizman gdzieś zaginął i Tilden zo
stał pokonany. Nie powiodło mu się 
lepiej i przy następnej rozgrywce 
z Cochetem: Po upływie trzech lat 
listek koniczyny odnalazł się, nie 
wiadomo tylko, czy był to ten Sam, 
w każdym razie Tilden był szczę
śliwy. W krótkim czasie stał się 
nie tylko czempionem amerykań
skim, lecz i światowym. (K)

j K a t o w i c e .  W ybijający się 
| coraz bardziej na czoło napastni- 
! ków śląskich, kierownik ataku 
Ruchu, Alszer, jest obecnie brany 
poważnie w rachubę przy usta
laniu składu reprezentacji Polski 
na mecze z Jugosławią i Rumu- 
nią, które odbędą się w połowie 
bież. miesiąca.

W tych dniach kierownictwo 
Ruchu otrzymało od PZPN pole
cenie natychmiastowego przesła
ni« fotografii i danych personal, 
nych tego zawodnika, co łączy 
się niewątpliwie ze sprawą czy
nionych obecnie starań o paszpor 
ty dla zawodników na wyjazd za 

j granicę.
Czy Alszer byłby brany pod u- 

wagę jako grac® rezerwowy, czy 
też uwzględniony już w drużynie 
na razie nie wiadomo. W każdym 
razie fakt brania go pod uwagę 
przez kierownictwo PZPN jest 
dla młodego zawodnika Ruchu 
sukcesem.

Skład Szkocji 
na mecz z Irlandią

Glasgow, (obsł. wł.) W związku z 
meczem piłkarskim Szkocja — Ir 
landia, szkockie władze piłkarskie 
ogłosiły już skład reprezentacji, 
który wystąpi w dniu 4 październi
ka bież. roku w Belfaście.

W bramce grać będzie M iller 
(Celtio), Yong i S. ow (Rangers), 
w obronie Macaulay (Arse
nał), Woodburn (Rangers), Forbes 
i (Sheffild) w pomocy, w ataku 
Waddell, Thorton (Rangers), Dela
ney (Manchester Un.), Steel (Der
by) i Liddell (Liverpool).

Nie będzie meczu 
Warszawa —  M . Ostrawa

M o r .  O s t r a w a ,  (tel. w ł.) Za 
powiedziany na niedzielę w Mor. 
Ostrawie mecz piłkarski pomię
dzy reprezentacjami Mor. Ostra
wy i Warszawy, o czym komuni
kowaliśmy we wczorajszym nu
merze naszego pisma, został w  
ostatniej chwili odwołany.

CZUŁOW SKIE ZAKŁADY PAPIERNICZE  
Przeds ębiorstwo państwowe 

M IKOŁÓW , UL. BYTOMSKA NR 20
z a k u p '

7 generator tr&ffaiowwg
40—60 KVA, 1000 obr. 400/230 V, z zabu
dowaną wzbudnicą względnie samowzbu- 
dzający.

Oferty składać pod adresem Wydziału Za
opatrzenia wyżej wymień onego przedsiębior
stwa. (PAP) 4129

ZA R Z Ą D  OKRĘG. Z W IĄ Z K U  IN W A L ID Ó W  W O JENNYCH R. P. We W R O C ŁAW IU
o g ł a s z a :

przetarg nieograniczony
na rem on t 10 bu dynków  S anatorium  w  Sokołowsku pow. W ałbrzych 

Rem ont obe jm u je  następujące ro b o ty :
1. m u ra rsk ie , cynka rsk ie  i  zduńskie,
2. s to la rskie , posadzkarskie i  okuwnicze,
3. in s ta la c ji wodociągowo - ka n a lizacy jne j i  urządzeń san itarnych ,
4. in s ta la c ji centra lnego ogrzewania i  urządzeń c iep le j w ody,
5. in s ta la c ji św ia tła  i  urządzeń dzw onkow ych,
6. m a larsk ie ,
7. szklarskie ,
8. dekarskie i  b lacharskie .

Ślepe koszto rysy o trzym ać można w  Zakładach Leczniczych Z w . In w a lid ó w  
W o jennych  R. P. w  Solicach Z d ^ iu  (koto W aib-zycha) A le ja  W ojska Polskiego 5, 
lu b  w  Zarządzie O kręgow ym  Zw . Tnwabdów W ojennych R. P. we W roc ław iu , 
u l. G w arna 4. W składanych o fe rtach  na leży podać te rm in  ukończenia robót, rd  
da ty  podpisania zlceenia.

O fe rty  w  zalakow anych kopertach  bez żadnych znaków  firm o w y c h  z na
pisem „O fe rta  na ro bo ty  lem on tow e  w  Sokoł w sku “  należy składać w  kan ce la rii 
Z ak ładu  leczniczego w  S o licach-Zdro ju , A l. W ojska Polskiego 5, do godz. 12-ej 
dn ia 14. październ ika 1947 r. — Do w ew ną trz  ko p e rty  z o fe rtą  należy złożyć k w it  
w a d ia ln y  na sumę 1,5% od ofe row ane j kw o ty .

O tw arc ie  o fe rt nastapi o godz. 12,30 dn ia  14 październ ika 1947 r .  w  Zakładzie 
w  S o licach -Zdro ju , A l. W ojska Polskiego 5. O fe .ta  obow iązu je  w  ciągu 14 d n i od 
dn ia  o tw a rc ia . — Zarząd O kręgow y Zw iązku  In w a lid ó w  W ojennych R. P. we 
W roc ław iu  zastrzega sobie praw o;

1) un iew ażnien ia  p rzetargu bez podania przyczyn  i  bez ponoszenia ja k ic h 
k o lw ie k  odszkodowań,

2) w yb o ru  przedsięb iorcy bez względu na w y n ik  p rzetargu.
3) zw iększenia lub  zm nie jszenia ilośc i robót.

W adia dotyczące n ie p rzy ję tych  o fe rt będą zwrócone w  te rm in ie  2 tygodn i.
ZA R ZĄ D  OKRĘGOW Y

Z W IĄ Z K U  IN W A L ID Ó W  W O JENNYCH R. P.
4141 WE W R O C ŁAW IU
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BIURO I NFORMACYJ NO TARYFOWE
Polska

Agencja DrzewnaPAGED“
Sp. z o. o. w Warszawie

CENTRALA w W ARSZAW IE, PL. TRZECH KRZYŻY NR 18 
Tel. 854-20, 854-21, 854-22

zawiadamia o uruchomienu koncesjonowanego Biura reklamacyjno-
taryfowego. 4139

Zainteresowane w kontroli listów przewozowych przedsięb orstwa 
państwowe, spółdzielcze i prywatne mogą przysyłać dokumenty prze
wozowe celem wnoszenia reklam acji pod adresem Centrali „PAGED“. 
Tytułem wynagrodzenia pobieramy 15°/o od sum wy reklamowanych.

Ukazał się Nr 15 (47) dwutygodnika

„PORADM PRACOWNIKA SPOŁECZNEGO”
Na treść numeru składają s ę między inny- 

m następujące artykuły:
1. Dlaczego uroczyśc e obchodzimy 30 rocz

nicę rewolucji I  stopadowej? — Minister 
Sprawiedliwość. H. Sw ątkowski

2. Własnym si ami — E. Słuczańsk:
3. Handel zagrań czny Polski w I  półroczu 

1847 roku — St. Polaczek
4. Plan inwestycyjny wczoraj a dz ś — 

m gr J. Marzec
5. Planowa gospodarka radź ecka —
6. Stosunki handlowe polsko-radzieck e —

St. Polaczek
7. Wielkość i znaczen e kultury ZSRR —

B. Dudzińsk.
8. Co trzeba w edzieć o Towarzystw e Przy. 

jaźń Polsko-Radzieckiej? — St. Wrońsk
Ponadto s t a ł e  d z i a ł y .

Cena numeru pojedynczego około 100 ko
lumn druku — 15 złotych. Nakładem „Porad
nika Pracown ka Społecznego“ ukazały się 
następujące broszury:
A. B elskiego: ,,Ustawodawstwo Odrodzonej 

Polsk “ — cena z} 30,—
T. Couta: „Jak przemaw ać“ — cena zł 20,— 
S. Żurawickiego: „Technika pracy umysło

w ej“ — cena zł 15,—
J. Bogusza: „Organizacja i praca kól prelegen

tów“ — cena zł 15,—.
3aF~ Do nabyć a we wszystkich księgar- 

n ach oraz w Adm; n' stracj' „Poradnika Pra
cownika Społecznego“  — Warszawą, ul. Ra
kowiecka 4a, tel. n r 409-62 lub 409-94, we
wnętrzny 24. (PAP) 4145

PAM IĘTAJ, ŻE 
u NAS NAJTANIEJ

RADIO-FALA
K A T O W I C E  
Kość uszki N r la

(naprzeć w R i a i t o 
teł. 355-08 — poleca 
O D B IO R N IK I (w elk 

wybór)
LAM PY (wszystke 

typy) 409<j
elektrolity,

opony części

501 Z n l ż K t  dla ro| 
III cż łonk Zw  H L  
I "  Zaw odow ych I

5 — 6 p aźd zie rn ika  1947 r.
w kinie „Maltę”  ■ Katowicach

W ramach festiwalu film ów radzieckich 
nowy f  lm  radziecki

Ostatnia noc
Udział biorą: I. Pelcer, M . Dorochim. — Re

żyseria: J. Rejzman. 4112

Ostrzega się
przed kupnem maszyny do pisania z dlugm  
wałkem  mark. „Underwood“ N r 150641 — 
skradzionej dnia 20 września br. w  Zakładach 
Górniczo-Hutniczych ,,Orzeł B iały“ w Brze- 
z nach Sl. 4140

5 — 6 p aźd zie rn ika  194? r.
w kinie „Zorza”  w Katowicach

W ramach festiwalu filmów radzieckich 
LUBOW ORŁOWA

bohaterka film ów „Świat się śmieje“ i „Cyrk“, 
w nowej komedi muzycznej prod. radzieck.ej

Wiosna
z udziałem: M . Czerkasowa, F. Rairewskiej, 

M . Konowałowa. — Reżyseria: G. W. A lek
sandrów. — Muzyka: I. Dunajewskiego.

4112

HURTOWNIA WŁ9XIENNICZA „M9DNE TKANINY“
Łódź, P io trko w ska 91, tel. 220-48.

Poleca uj dużym utyborze:
W E Ł N Y  sukniowe, ubraniowe, pelisowe. płaszczowe, 

korty.
J E D W A B I E  bluzkowe, sukniowe, białe. 
P O D S Z - E W K I  fartuchowe, atłasy, satyna, gorse

towe, adamaszek kołdrowy.
S Z A L E ,  skarpety, swetry, bielizna damska. 4116

. # 9

Zabrska Fabryka Maszyn Górni czych
należąca do Przemysłu Węglowego — Zabrze, ul. Wolności 318 

poszukuje do natychm’ astowego zatrudnienia:

1 kierownika
biura konstrukcyjnego dla budowy maszyn'górniczych

konstruktorów-mechaników 
konstruktorów

konstrukcji żelaznych

2 kres arzy technicznych 
2 techn ków-kalkulatorów

dla planowania ; akordowan a.

3
2

(PAP) 4147 
MM—  — «M
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